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Kolm kontseptsiooni matemaatika 
printsiipide kohta 

A. Tauts 

Iga matemaatik on tutt~v matemaatiliste teooriate Üles
ehituse pÕhiliste printsiipidega. Kesksel kohal nende print
siipide hulgas on mittevasturääkivuse nõue. Seejuures on 
jäänud aga lahendamata nende printsiipide eneste päritolu 
kÜsimus - ehkki selle Üle on palju vaieldud. Selleks aga, 
et uurida näiteks vasturääkimatuae printsiibi p~ritolu, tu
leb endale selgeks teha, mida me vasturääkivuse all mÕistame. 

LÕpetatud teooriat vÕib lugeda vasturääkivaks, kui ta 
sisaldab endas mingi väite tõestust koos selle väite eituse 
tõestusega. Teooria alustes vÕivad aga need kaks teineteist 
välistavat väidet aktuaalsel kujul mitte esineda. Sellegi
poolest nimetame teooria aluseid vasturääkivaiks, kui see 
vastuolu järeldub neist alustest, omab seega potentsiaalset 
kuju. KÜsimust, kas antud teooria alusteet järeldub vastu
olu vÕi ei, ei saa aga muidu lahendada, kui meil pole ette
kujutust deduktiivsest aparatuurist, mille abil järeldusi 
tehakse. Mingi fakti deduktiivne järeldami.ne mingi teat eel
dustest aga omakorda pÕhineb sellel, et eelduste kehtivus 
ilma järelduse kehtivuseta on vastuoluline. Siit on näha , 
et deduktiivse mÕtlemise printsiipide päritolu kÜsimus on 
tihedalt seotud vaaturääkivuae mÕiste päritolu kÜsimusega • 

Nendes kÜsimustes on kolm pÕhilist kontseptsiooni, mida 
käesoleva kirjutise autor on tähistanud tähtedega A, B, C. 
Lubatagu esitada esialgu iga kontseptsiooni Üldiseloomustus 
ja allee seejärel vaadelda poolt ja vastuargumente. 
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K o n t s e p t s i o o n A. Matemaatika printsiibid 
on olemise koige universaalsemed printsiibid, mis kehtivad 
koigi olemise vormide korral. See asjaolu annab neile print
siipidele paratamatuse iseloomu. Mingi printsiibi tunnetami
ne tähendab tema kehtivuse paratamatuse tUIUletamist. Antud 
kontseptsioonile on iseloomulik, et selle paratamatuse tun
netamine toimub ainult mÕtlemise teel, ilma et tugineks vä
lisinformatsioonile. Tuletame meelde Descartes'i esimest 
n8uet:"Lugeda t8eseks ainult seda, mis on selgesti ja täpselt 
mÕeldav". Vaadeldav kontseptsioon nouaks, et omaks vÕetud 
printsiibi paratamatus oleks nii selgesti tunnetatav, et vea 
vaimalus oleks välistatud. Vasturääkivus tähendab siin seda, 
mida pÕhimÕtteliselt olla ei saa, s.t. vÕimatut mistahes 
olemise vormi korral. Tunnetatud vasturääkivue tähendab mui
dugi seda, et selline vÕimatus on vigu välistava eelgusega 
näha. 

Erinevus intellektuaalsete subjektide vahel vÕib olla 
vaid selles, et neil on erinev tase ja madalamal intellektu
aalsel ·tasemel olev subjekt vÕib tajuda ainult lihtsamaid 
printsiipe, seevastu aga kÕrgemal tasemel olev subjekt ope
reerib ka keerulisematega. Seega iga printsiip, mille parata
matuse keegi on läbi näinud, on olemisela Üldiselt omane, 
kuid peale antud subjekti poolt tunnetatud printsiipide voib 
kehtida veel printsiipe, mida ta ei tea. Printsiipi, mis ei 
ole omane olemise kÕigile vormidele, vÕib paratamatuks pida
da ainult vea tulemusena ja eel juhul peab olema rikutud mõt
lemise vigu välistava selguse nõue. 

Kontseptsioonile A on omane see, et printsiipe loetakse 
absoluutseteks ja Üldisteke koikide intellektuaalsete subjek
tide jaoks, lubades individuaalset erinevust ainult selles, 
kui suurt ja nimelt millist osa kogu abeoluuteest ja Üldi
eest tõest keegi tunneb. Ei spetsiaalsed keskkonnatingimused 
ega organismi konstruktaioonilised iseärasused ei anna mÕtle
vale subjektile mingeid erilisi printsiipe. Seega peakaid 
meil tuntud matemaatika printsiibid olema tuntud ka mistahes 
teistele mÕtlevetele olenditele, asugu nad kosmoses, anti-
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maailmas voi man es muus väga erinevas looduses, kui ainult 
nende motlemise tase on kÜllalt karge. Ei eeldata ka mee
leorganite olemasolu ega isegi ümbritseva keskkonna voi ka 
oma organiEIIli tunnetamist Üldse. 

Filosoofias on kontseptsiooni A pooldajad enamasti ob
jektiivse idealismi seisukohtadel, kuna nad lähtuvad mot
lemise printsiipide aprioorsusest. 

K o n t s e p t s i o o n B. Matemaatika printsiibid 
kujutavad endast kogemuste ja tähelepanekute resümeed ja 
Üldistust. Tähelepanekud iseenesest on vÕetud meeleelundi
te andmetest ja puudutavad selle keskkonna omadusi, kus an
tud motlev olend on elanud. Vasturääkivus tähendab siin 
kÕike seda, mis oluliselt erineb koigest kogetust.See tä
hendab, et Ükski mÕtlev olend ei suuda omaks votta oletust, 
mis kvalitatiivselt erineb koigest sellest, millega ta se
ni on kokku puutunud, seetottu tundubki talle selline ole
tus vasturääkiv. 

Seega kujutavad matemaatika printsiibid ainult infor
matsiooni antud motlevate olendite kogemusliku maailmapildi 
kohta. Viimane aga sÕltub kahest tegurist: kohalikest loo
duslikest tingimustest ja olendite endi meeleelundite tööst. 
Keskkonna muutumise! voi ka meeleelundite haarde avardumise 
tulemusel voib olend saada täiesti uusi andmeid, mille tõt
tu ta on sunnitud oma printsiipe revideerima, nii et seni 
vasturääkivaks peatu osutub äkki vÕimalikuks. Siin on olu
line erinevus kontseptsioonist A, kus kord tunnetatud vas
turääkivus on absoluutne. 

Kontseptsiooni B iseloomustab see, et iga tsivilisat~ 
siooni mÕtlemise printsiibid loetakse olenevaike keskkonna
tingimustest, milledes see tsivilisatsioon elab, ja andme
test, mida ta selle keskkonna kohta saab. Kosmose teivili
aateioonia, kui seal on tunduvalt teised looduslikud tingi
mused, peaks mÕtlemine olema- ka tunduvalt teistsugune. Kuid 
isegi samastea tingimustes peaksid olendid, kel on moni 
meel rohkem vÕi vähem kui meil, mÕtlema teistmoodi, sest 
nad tajuvad midagi selles keskkonnas, mida meie ei taju , 
voi neil jääb tajumata mÕndagi sellest, mida tajume meie. 
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Seevastu aga kÕik inimtsivilisatsioonid meie planeedil OD 

mÕelnud samade printsiipide järgi, eest o:!end on bioloogi
liselt sama ja teda ümbritsev loodus samuti. 

Filosoofias on kontseptsiooni B pooldajad anamasti ma
terialismi seisukohtadel, kuna nad eeldavad mÕtlemise tin
gituet materisaleest maailmast. 

K o n t s e p t s i o o n e. Matemaatika printsiibid 
on tsivilisatsiooni oma vaba looming. Üksikisikule tundu
vad need printsiibid endastmÕistetavana lihtsalt teda ümb
ritseva kultuurilise miljÖÖ sugeetiooni pÕhjal. See prot
sees on sarnane sellega, kuidas inimene läbikäimise& teis
tega võtab omaks oma emakeele grammatika, mis on ilmselt 
inimeste endi looming. Et matemaatilised print~1ibid an 
rahvusvahelise iseloomuga, seda vÕib pÕhjendada sellega, 
et nende iga Ületab tänapäeva rahvuste ja rahvuskeelte ea. 

Vasturääkivue on selle kontseptsiooni pÕhjal lihtsalt 
ebakÕla traditsiooniliseks kujunenud stiiliga. Seega oleks 
matemaatika midagi kunsti taolist, sest helide harmooniat 
muusikas ja värvide harmooniat maalikunstis tajub iga kool
kond sellisena, nagu see tal on traditsiooniks kujunenud. 
Seevastu vÕib teieest kultuurikeskkonnast tulau leida roh
kem harmooniat meie pillide häälestamises kui &Ümfoonias 
(väidetakse, et seda on juhtunud). 

Kontseptsioon e erineb eelmisteat selle poolest, et ma
temaatiliste printsiipide kokkulangevust on pÕhjust oodata 
vaid kultuuriliete kontaktide olemaaolu korral. Muistse At
lantise elanikud, kuigi olles meie sarnased inimesed ja ela
dee samasugustes loodualikes tingimustes, pidi~ hoopis tei
siti motlema, sest nendega meie taivilieateioonil kummaaki 
suunas kultuurilisi mÕjustusi ei ole. 

Filosoofias kalduvad konceeptsiooni e pooldajad harili
kult subjektiivaesse idealismi, eest nad eeldavad, et kogu 
mÕtlemine on suva kÜsimus. 

LÜhidalt vÕiks iga kontseptsiooni iseloomustada nii : 
A eeldab absoluutse tõe vahetut tunnetamist, B järgi on ma
temaatika loodueest maha kirjutatud, e järgi aga vaimu va-
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ba looming. 
Kuidas kontrollida, milline nendest kontseptsioonidest 

on oige? Kontseptsiooni A kontrollimiseks oleks koige parem, 
kui onnestuks votta kontakt mane tsivilisatsiooniga teist
sugusest elukeskkonnast kui meil. Kui voora tsivilisatsioo
ni matemaatika on samasugune kui meil, siis on kontseptsioon 
A toepärane. Sellist tsivilisatsiooni ei ole aga teada ja 
meil ei ole ka mingit ettekujutust sellest, kuidas kontakt 
sellise tsivilisatsiooniga Üldse voimalikuks saaks. Praegu
sel ajajärgul planeeritavad kontaktiotsingud rajanevad koik 
eeldusel, et vastaspooltel kehtivad samad loodusseadused. 

Et otsustada vaidlust kontseptsioonide B ja e vahel , 
oleks vaja leida mingi maine kÜllalt korgeltarenenud inim
tsivilisatsioon, millel meie tsivilisatsiooniga mingeid kon
takte pole olnud. Praegusel momendil on kogu maailmas mate
maatiline motlemine Ühtlustunud alludes mojudele, mille alg
allikad on Vahemere ääres. Kui pÖÖrduda minevikku, siis pa
rimaks näiteks meist täielikult eraldatud tsivilisatsiooni
dest on maiade tsivilisatsioon. Nende matemaatika oli kÜl
lalt korgel tasemel, kuid paraku teame sellest matemaati
kast vaid Üksikuid selliseid tulemusi, mis on meie formulee
ringutesse Ülekantavad. Arusaadavalt on need tulemused meie 
omade sarnased voi vähemalt meie printsiipidega kooskolae. 

Siin tekibki kahtlus, kas meie printsiipidele mittealluv 
mottekäik Üldse saabki olla meie kärutuses eellee mottes ' 
et me tema kui mottekäigu ära tunneksime. Toenäoliselt peak
sime seda lihtsalt müstikaks, unustades, et meie endi matte
käik (äärmiselt korrektne meie moiste järgi) voib jälle vas
taspoolele tunduda müstikana. See asjaolu on midagi keele
barjääri taolist, ainult siin on tolkimine pohimotteliselt 
vÕimatu, sest Ühe keele moietele teises keeles vasted puudu
vad. 

Tugev argument kontsepteio~i e vastu on asjaolu, et ma
temaatika ja loodusnähtused on kooskolas. See asjaolu on se
letatav niihästi kontseptsiooni A kui B seisukohalt, kuigi 
seletused on täiesti erinevad. Kontseptsiooni B järgi see 
ei saagi teisiti olla, sest matemaatika on loodusest maha 
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kirjutatud. EbakÕla vÕiks tekkida vaid mõne senitundmatu 
loodusnähtuse puhul, mida me mahakirjutamieel ei saanud 
arvease võtta. Kontseptsiooni A pÕhjal kujutavad aga mate
maatika printsiibid endast niivÕrd univeraaalseid olemise 
seadusi, et loodus lihtsalt on sunnitud neile alluma. Kuna 
kontseptsiooni A pÕhjal kannavad meie poolt tunnetatud 
printsiibid paratamatuse iseloomu, siis loodueel lihtsalt 
pole teist vÕimalust kui olla nende printsiipidega kooskÕ
las. Meie mÕtlemine ja loodus, olgugi teineteieeet sÕltuma
tud, peavad olema selle ainuvoimalikkuee tõttu Ühtsed. 

Siiski ei jää kontseptsiooni C pooldajad täiesti abi
tuke selle argumendi ees. Nad vÕivad väita, et looduse 
vaatlemine allub samaaugueele sugestioonile nagu matemaa
tiline mÕtleminegi. Seega me näeme looduees seda, mida me 
arvame seal nägevat. PÕhjenduseke voib tuua vÕrdluse, et 
keskajal, kui teooria Ütles, et peaingel Miikael käib tuli
se mÕÕgaga ringi, siis oli see teooria ka vaatlueandmetega 
kooskÕlas, sest neid inimesi ei olnud vähe, kes Miikeeli 
oma silmaga olid näinud. Inimest, kes tänapäeval selliseid 
asju näeb, kiputakse pidama vaimuhaigeks, kuid kas tõesti 
koosnee kogu tolleaegne Euroopa vaimuhaigeteet? Ilmselt 
olid nad vaimeelt terved, kuid nägid usu sugereerival mÕjul 
nägemusi. Miks ei vÕi tänapäeva teadus samasugune eugeree
riv usk olla? Asjaolu, et aeg-ajalt saame eksperimentaal
said andmeid, mis vana teooriaga kokku ei sobi ja uut teoo
riat nÕuavad, vÕiks eeletada sellega, et pSÜhholoogilistel 
pÕhjustel on vana usk nÕrgaks läinud ja uue usu jaoks sood
ne pind tekkinud. 

Ka kontseptsiooni B vastu vÕib moningaid vastuväiteid 
esitada. Teatavasti fÜÜsikaline maailm ei ole tasane, s.t. 
ei allu täielikult eukleidilisele geomeetriale. Selleet 
hoolimata vaadeldi paari tuhande aasta jooksul ruumi euklei
dilise geomeetria positsioonidelt, kuni täpsemad vaatlused 
sundisid fÜÜsikuid sellelt positsioonilt taanduma. Tavali
selt Õigustavad kontseptsiooni B pooldajad seda sellega,~t 
eukleidiline geomeetria rahuldas vaatlusi eelleaegse mÕÕt
mistäpsuse piirides. Kuid ikkagi, kui me ainult looduseet 
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maha kirjutame ilma mingi eelneva tendentslikkuseta , kui 
loodus meile selleks pÕhjust andnud ei ole, ning eksides 
ainult ebatäpeuste tõttu vaatluses, siis voiks viga toimu
da Ühesuguse tõenäosusega igas suunas. Seega oleks sama 
kergesti kui tasase maailma teooria vÕinud antiikmaailmas 
tekkida ka teooria, mis näitab maailma kÕverust poole suu
remana kui ta tegelikult on. Väidetakse vastu, et ruumikÕ
veruse mÕistet ei olnud olemas, kuna ei olnud mingit pÕh -
just seda mÕistet sisse tuua. See aga tähendab, et geomeet
ria ilma ruumikÕveruse mÕisteta on inimesele kuidagi liht
sam ja loomulikum kui geomeetria, kus selline mÕiste on ole
mas. Järelikult mingi tendentslikkus siiski on1r ilma tungi
va vajaduseta.mÕisteid mitte tarvitusele võtta. Nii liht
salt sÕnastatud tendents siiski alati kriteeriumi ei anna. 
Näiteks tuleb matemaatilise analÜÜsi aluste rajamisel teba 
valik kahe mÕiste sissetoomise vahel: kas positiivne lÕpma
ta väike suurus, mis on väiksem igast positiivsest ratsio
naalarvust, vÕi reaalarvude muutumise protsess. Siin on ju
ba vaieldav, kummal juhul saadakse lihtsam maailmapilt. 

Niisiis lisaks kooskalale vaatiusandmetega nõutakse 
teoorialt veel midagi, mida vÕiks nimetada loogiliseks liht
suseks, loomulikkuseks voi harmoonilisuseks. Kui eeldada, 
et kalduvus teooriaid lihtsuse ja harmoonilisuse järgi 
eelisjärjekorda panna on aprioorne, räägib see vastu kont
septsioonile B, mille kohaselt koik peab olema looduseet 
maha kirjutatud. Seetõttu peavad kontseptsiooni B pooldajad 
oletama, et kalduvus Üht teooriat teiseet lihtsamaks voi 
loomulikumsks pidada on samuti loodusest voetud. Näiteks 
nii, et kuigi tasane ja pisut kover maailm on vaatlusandme
tega Ühtviisi kooekihas, on juba enne ruumikÜsimuste juurde 
asumist voetud loodusest ka midagi muud, mis teeb meie mot
lemisee tasase ruumi loomulikuroaks kui kovera. 

Kont~eptaiooni C pooldajad eeletavad inimese kalduvust 
teha teooriate vahel eelistusi nende loogilise harmoonia 
alusel lihtsalt kultuurilise keskkonna sugereeriva toimega, 
mis annabki inimesele tendentslikkuse. Kontseptsiooni A 
pooldajad seletavad aga asja nii, et olemise vormidel on 
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oma absoluutne loogiline hierarhia, millea näi teke euklei
diline geomeetria on primaaraem kui mi tteeukleidiline. In

tellektuaalne subjekt oma mettetÖÖga omandab kÕigepealt 
primaaraemad olemise vormid, et siia vormide hierarhiaa 
kÕrgemale tõusta. PÕhjendusena vÕiks siin tuua, et inimene 
jÕudia eukleidilise geomeetria juureat.mitteeukleidiliae 
geomeetriani Ük:snes mÕistuse abil ja aeda enne, kui i"ÜÜsika. 
mitteeukleidiliat geomeetriat vajama hakkas. 

Üldse räägib kontseptsiooni A kasuks tugevasti niisu
guste matemaatiliste teooriate tekkimine, mis hoopis hilje* 
vaatlustulemuate tÕlgeudamisel rakendust leiavad, tekkimi-' 
se momendil aga näivad ainult mottemänguna. Kontseptsiooni 
B seisukohalt on seda nähtust raske seletada. Kui matemaa
tika on looduseet maha kirjutatud, kuidas saame siia maha 
kirjutada lehekÜljelt, mida me veel ei ole näinudki?Kont
aeptaiooni e järgi voib teooria ja järgneva vaatluse seost 
eeletada teooria sugestiooniga. Kuid seegi vÕimalus langeb 
ära, kui vaatlus on teoatatud nende poolt, kes teooriaga 
eelnevalt tuttavad ei_ole, sest siin on teooria loomiDe ja 
vaatlue teoatatud teineteisest täiesti sÕltumatult ning 
kokkusobivus selgub alles hiljem. 

Ainult kontseptsiooni A kohaselt on kÕik arusaadav • 
Kuna matemaatika sisaldab Üksaea absoluutseid, univeraaal
seid olemise seadusi, siis on ta nende paratamatu iseloomu 
tõttu määratud ja pÕhimÕtteliselt loodav juba enne vaata -
vaid vaatlusi looduses. Loodus aga allub samadele seaduste
le muude vÕimaluste puudumise tõttu ja informatsiooni selle 
kohta ei ole vaja loodusest võtta. Sisaldab ju teade mingi 
nähtuse kohta informataiooai Üksnes siis, kui nähtuse toi
mumiseke on olemaa mitu vÕimalust. 

Pohiprobleem, mis kontseptsiooni A pooldajate ette ker
kib, on järgmine: kui oletada, et universaalsed olemise sea
duaed on olemas, miks on siia inimesel nende aprloorae tund
mise vÕime? Vastus vÕiks olla järgmine: evolutsioon on 
kujundanud inimesele vÕime otstarbekel t mÕtelda, kuid liht
saim vÕimalus otstarbekalt mÕtelda on Õigesti mBtelda. Sel
gitame seda vÕrdlusega kÜberneetikast. Oletame, et me vaja-
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me kÜberneetilist seadet, mis annaks meile juhendeid mingi 
kindla eesmärgi saavutamiseks mitalesugustes olukordades. 
Kui esineda vÕivate olukordade hulk OD piiratud, siir. on 
koige lihtsam panna masinasse täielik valmisretseptide ko
gu kÕigi juhtumite jaoks. Sellist· retseptide kogu vÕiks 
vorrelda instinktiga, mis on isendil juba tema tekkimisel 
ette ära määratud. 

Kui Ülevaade kÕikvÕimalikest olukordadest puudub, kuid 
Üleminek ettenägematusse olukorda toimub alati kÜllalt suju
valt, siis vaimisretseptide kogu enam ei rahulda, kuid väl-. 
japääsu pakuks masina vÕime olukorra muutudes katsete ja 
vigade meetodil uusi retsepte koostada. Sellised endakoos
tatud retseptid on ti.ngrefleksi ekvivalendiks. Kui aga ta
hame, et masin korrapealt orienteeruks talle võoras ning 
ootamatult tekkinud olukorras, siis on parim viis varustada 
masin arusaamisega olemise Üldistest printsiipidest. Kui 
masina mÕtlemise struktuur kopeerib olemise atruktuuri,siis 
saab ta kavatsetava ~ tagajärgi ennustada nende tegeliku 
proovimiseta. EksimisvÕimalused muidugi jäävad, sest infor
matsioon uue olukorra kohta ei pruugi kÜllaldane olla. Siis
ki välistab niisugune masin variandid, mida pÕhimÕtteliselt 
ei saa olla. Sellise masina kohta me Ütleme, et tal on mÕis
tus. Parim on aga kirjeldatud masin sellepärast, et lange
tab Õige otsuse pÕhjusel, mille tõttu see otsus tegelikult 
Õige on. Valmisreteeptide ja ka proovimise teel saadud ret
septide puhul masin teeb Õige otsuse ilma et ta ise teaks, 
miks otsus Õige on. 

LÕpuks olgu veel märgitud, et teatud mõttes vÕivad piir
jooned märgitud kontseptsioonide vahel ähmastuda. Nimelt , 
kui ongi olemas absoluutsed olemise seadused, siis konkreet
ses looduslikus olukorras projektearuvad nad ikkagi loodus
jÕudude toimimisviisi vormi, mis määrab meie kujutluse vor
mi. Sealt edasi projekteerib iga tsivilisatsioon nad veel 
CIR& keelde. 

(Lopp lk. 7o> 
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Kaks teoreemi kolmnurga 

trigonomeetriast• 

u. Alla 

Suunatud 18iku punkti.st A punkti B t&histame Iii , saaa 

181gu pikkust t!bistame IABI. Kahe samal sirgel asetaeva 

18igu AB ja CD suhte AB/CD all mStleme nende ISikude p1kkus

te suhet, mis loetakse positiivseks vfti negatiivseks vasta

valt sellele, kas lSigud on sama- vfti vastassuunalised. Ana

loogiliselt mSistetakse ISikude korrutist ja selle mArki. 

Asetsegu mingil sirgel punktid A, B ja e. Punkti e ni

metame 18igu AB punktike C(,A), kui AC/ffii = ~. Seega C(O) = A, 

C(oo) = C(-lb) = B ja C('-) on punktide A ja B vahel, kui·~> o. 
Kui aga ~<-1 vfti -1< i\<0, siis paikneb C(?\) 18iguAB pi

kendusel vastavalt üle B v81 üle A. Piirjuhul i\ = -1 saame 

18pnata kauge punkti e (-1). 
' TEOBE31 1. Ühendagu :L8ik AA1 kolmnurga ABC tippu A 1fti-

gu irn punktiga A1 = A1 ( ~) • Olgu 'f nurk, mille Uheks haaraks 

on A1A, teiseks aga mingi 18ik A1Y sirgel BC, kusjuures M on 

valitud nii, et 18igu A1M suund oleks sama, mis 18igul CB 
(vt. joon.l). Siis 

cotf = ( 71 cotC - cotB )/(1 + ~) , (1) 

kus e ja :8 on kolmnurga nurgad. 

T8estus. Langetame kolmnurga tipust A k8rguse AA
0 

ja 

paneme t4hele, et punktide B, A0, A1 ja e igasuguse asendi 

puhul kehtib v8rdus 

* KSesolevas artiklis ja ülesannetes lk. 56 on esitatud 
V8ru amatöörmatemaatiku Uno Alla trigonomeetriaalast loomin
gut. U.Alla on sündinud 1942. a. VSru rajoonis ja 18petanud 
Võru I Keskkooli 1960.a. Ta on avaldanud oma töid vSljaanne
tes "Matemaatika ja kaasaeg", "Kvant" ja"Matematika v ~kole". 
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(2) 

Selle võrduse t8estamiseks tuleb asendada 18ik BA1 summaga 

BA.0 + AaA-1 ja 18ik A0 c summaga A<f-1 + A1c. 
Kui punktid B, A

0
, A 1 ja e on joonisel 1 n4idatud j&r

jekorras, siis on 18igud BA.1 , A
0

C, BA.
0

,A1c, A<f-1 ja BC sama
suunaliaed ning v8rdusest (2) j&reldub analoogiline võrdus 
nende lÕikude pikkuste jaoks: 

IBA.11· IA0CI - IBA.0 l·IA1cl = IAaA1l•IBCI • 

Jagame selle v8rduse pooli pikkusega IAA0 1 ning arvestame, 

A A 

M B Ao Al e B Al(?.) A2 e 

Joon.l. Joon.2. 

et 
lAo el 

cotC , 
IBAol . IA<fll 

--= --= cotB ja ---= COtf • 
I AA oi JAA oi I AA oi 

Saame v8rduee 

J BA.11·cotc - IA1CI•cotB = )BCI•cot 'f • 

Siin on k8ik loigud samapidieed, seep4rast 

IBA11•ootC - JA1cj.cotB iiAicotc - A1CcotB 
COt'f= = 

IBAll +IAlCI BAl + AlC 

Jagades nüüd saadud v6rduse parema poole lugeja ja nimetaja 

181guga A1c ning arvestades, et BA1/A1c =~. saamegi seose 
( 1). 

Toodud arutluses eeldasime, et kÕik lÕigud on samasuuna· 
lised. Kui mõned lõigud on vaetassuunalised, siis tuleb teha 

t8es~uses mõningaid muudatusi, kuid valem (1) j8ab kehtima. 
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JÄRELDUS. Teoreemi 1 t4histuste korral kehtib v8rdus· 

~ = sin(~ + B)sinC/Lsin(~- C)sinB] • 

T8estuseks tuleb avaldada valem1st (1) parameeter ~. 

TEOREEM 2. Kolmnurga ABC külje AB p~ti c 1 (v) ja külje 

BC punkti A1 (~) tiheodava !Sigu c1A1 ning külje BC v81 sel

le pikenduse vaheline nurk o/ on mASratud seosega 

cot'fl = L(l + v )·A·cotc - (1 - 'IA)cotBl/(1 +).) (3) 

(vt. joon. 2) • 

T8estus. Joonestame paralleelselt küljega CA 13igu c1A2 
ja rakendame teoreemi 1 nurgale ~ kolmnurgas BC1A2 • 

e 

Joon.3. 

Saame 

cot~ • <~xcotC- cotB)/(1 + ~x) , 

kus /1 JC = .BA.1JAil2 • On lihtne n4ha, et 

Joon.4. 

iii 1 = J\ BC I ( 1 + Jt ) BC/(1 + Y) • 

Avaldades nendest vSrdustest A1A2 Br2 - BA1 leiame, et 

~ x = ( 1 + V ) A/ ( 1 - V /1) • 

Faigutades Ax avaldise cotf valemisse, saamegi teoreemi v41-
te. 

J"A.H.ELDUS 1. T4histagu J' nurka sirgete c
1
A

1 
ja c~2 va

hel, kus c1 ja c2 on kolmnurga ABC külje AB punktid c1 (~t) 
ja c2 (V2 ) vastavalt ning A1 = A1 (A1) ja A

2 
= A

2
(Al) on ana-
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loogilised punktid küljel BC (vt. joon. 3). Siis 

cot1t == L (1+ .h1Hl+ .i\.2.)ootA + (1-'Yt~t> (l-Vz~2)cotB + 

+ ( 1+ '~~t) (1+ V.2.)"~ ".2.cotc] I 

/l('Y2-Vi)"-f~.2- U+'Vt)~i + (l+V,t)?.l.l. (4) 

T8estus. Valem1st (3) saab leida nurgad ~i ja ~2 (joo~ 
3), aga '11= 'f't - ~2.. T8estuse UlejMnud osa jMgu lugejale. 

JÄRELDUS 2. Olgu d joonisel 4 kujutatud nurk. Siis 

cotö == 1(1+ ~)(1- fi.V)f!.oot.A - (1+ }"t> (l+"U.2)1JcotB -

- (1+ )1)(1- .h]J-.z)cotC]/ 

/Ll + (1 + U+ft>vA>p-1 + Cf-.2.-rti)'.l]. (5) 

Toestus on analoogiline eelmise j&relduse t6estusele. 

A 

B 

valem (4), ~'t= 0 

A 

B.oi:::..------~c 

valem ( 5), i\ = 0 , fi= 0 

Joon. s. 

Valemeid (4) ja (5) saab erijuhtudel tunduvalt lihtsus

tada. .M8ningaid selliseid praktilist huvi pakkuvaid erijuh
te on kujutatud joonisel 5. 
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Minu mälestusi 1 

A. Ruube,l 

Esimestest minuaegsetest matemaatika instituudis tijijta
nud appej6ududest professoritest H. Jaaksonist, G. Rägost, 
J. Sarvest ja J. Ruudist, kes siis tijöt,as dotsendina,on ol

Dots. Alma Ruubel 

nud juttu juba eespool, pUUan 
nUUd pilti neist täiendada ka 
hiljem saadud muljete pSnjal. 
Ma ei peatu siin nende teadus~ 
liku uurimistöö ja väljaspool 
matemaatika instituuti tehtud 
töö juures, kuna seda on "Ma
temaatika ja kaasaja" veergu
del juba valgustatud ja minu 
mälestused ei saaks siin mida
gi olulist lisad•· 

Igaüks neist neljast 8pp~ 
j~uat oli omapärane isiksus, 
oma kindlate iseloomujoontega 
ja kindlate t8ekapidamistega. 
Loengud olid k6igil laitmatud 
nii sisu, süsteemi kindluse kui 
ka esitamise poolest. Samal 
ajal olid nende loengud aga 
tublisti isikupärased.Nii oli 

Dots. A. Ruubeli mälestuste algust vt. "Matemaatika ja 
kaasaeg", XXI, ·lk. 38 - 50. 
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prof. H. Jaaksoni ettekanne rahulik, selge ühtlase tempoga, 
rõhutatud, kuid erilise paatoseta, prof. J. Sarvel_ vaikne, 
motlik, otsiv, prof. G. Rägol hoogne, selgete rohutamistega, 
vUrtsitatud vahel ka mõne tabava ja elustava võrdluse vat hu
moorika s&aga. 

Eriti palju aega viibisid matemaatika instituudi ruumi
des prof. G. Rägo ja prof. J. Sarv. Neid m8lemaid v6is näha 

seal nii hommikul vara kui ka 6htul hilja, mitte ainult ttsö
päeviti, vaid ka k6ige suurematel pUbadel. 

Prof. J. Sarve loengud olid sisult huvitavad ja sageli 
ikka ja jälle uues omapärases sUsteemis üles ehitatud. 
Omapärased olid ka terminid ja väljendid. Nii kasutas ta 
järjekindlalt s8na "tipp" asemel sõna "nukk". Tema loenguid 
peeti vahel raskepärasteks, kuna need n8udsid oma sisutihe
duse ja lausete m6ningase komplitseerituae t6ttu pingest jä~ 
gimist. Ta armastas vaikset huumorit, mida v6is tunda peaae
gu koigis tema väljendites. Kord pöördus ta minu poole,et ma 
aitakain tal taskuraamatust Uht tema enda kirjutist lugeda. 
Kui ma siis küsisin, miks ta nii peenelt kirjutab,vastas ta: 
"Vaadake, mina olen vana inimene, aga tahan veel palju kir
jutada. Suurte tähtedega kirjutamine nouaks liig palju aega~ 

Vestlustes assistentide ja ka üli"Õpilastega jättis ta 
alati mulje, et seletab neile koike suure mChluga, ja sageli 
andis veel hiljemgi täiendavaid seletusi, kui oli mingile hea
le mattela tulnud. Seejuures jättis ta alati t~eotsija mulje 
ja kindlasti oligi seda. 

Prof. Sarve eksamid meeldisid mulle eriti selle poolest, 
et nendele üli8pilastele, kellest v6is arvata, et nad.hakka
ma saavad, andis ta sageli m6ne mittetüüpilise eksamiküsimu
se v8i ülesande, mida loengutel ega praktikumie läbi ei ol
nud vaadatud. Eksamilt lahkudes voie siis kaasa võtta natu
kene loomingur6&.mu. 

Oma kohustusteet J. Sarv ei taganenud ning hoolitses 
selle eest, et ta ka teisi enda arvel ei koormake. Näiteke 
taastamistööl kraavi kaevates töötasid teised 8ppej8ud ja 
UliSpilased neljakesi rühmas, tema aga m6~is oma kraaviosa 
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eraldi välja ja kaevas Ukainda, "et teietele mitte liiga 
teha". Kord oli tal parema käe luu murre. Siia Sppia ta kii
resti ära vasaku käega kirjutamise ja ei jätnud ühtki loen
gut vahele. 

Ta armastas lihtsuat ja tundis suurt rõ8mu, kui sai liht
sate abin8udega midagi valmistada. 

Suvepuhkuse veetis J. Sarv oma talus N6os, kust käis 
sageli ka matemaatika instituudis. Talle meeldisid mets,maa
kivid ja lihtsad pÕllulilled, eriti rukkililled, kuid mitte 
vaasis, vaid kasvamas. 

Prof. Sarv oli julge, aus ja oma taotlustea sirgjooneline• 

Prof. Sarv oli tõsiste huvidega teadusemees ja uurija. 
Teda v8is näha matemaatika instituudis ikka midagi lugemas 
v8i kirjutamaa. 

Peale matemaatika oli tema huviobjektike omapärane mais
tekiri ideograafia, kus sümbolid tähendavad mõisteid. Ta Ut
lea, et on lähtunud siin Leibnizi ideest. Oma märkide loo
miseks tutvuaki ta hiina keelega.Eriti mäletan teda sel alal 
töötamaa a8ja ajal. Nende m8iatete loomist arutles ta minu
ga suure huviga. Ta kasutas iga märki kaheksasse asendisae 
pööratult, kusjuures igale asendile pidi vastama m8iste, mis 
oma auguluse tattu lähtemaistega sellea asendis loomulikuna 
tundub. Ta nimetas mind sageli selle p~öramisidee and
jaks, t8eliaelt aga soovitaain mina küll ainult sümbolile li
saks tema pöördsümbolit. Koos t8lkisime Saksa okupatsiooni 
ajal sümbolite keelde ka laulu "Suur ja lai on ma~, mis on 
mu kodu". 

Prof. G. Rägo oli kfndlate vaadetega julge ja iseseisev 
inimene. Oma taotlustea oli ta sihikindel ja püsiv. Ta oli 
suurepärane organisaator, väga töökas ja oma töösae kiindu
nud, korran6udlik nii enese kui ka teiste suhtes. Nauding OH 
vaadata ilusat tahvlit tema loenguil, pliiatsis kirjutatud 
käsikirja lehti ja jooniseid. Ta oli hea k8nemeee nii loen
gul, koosolekutel esinedes kui ka peoseltskonnas ja h~k~ 

vestluses. 
Teda huvitasid rakenduslikud probleemid ja n8udmistes Ul1-

6pilastele pidas ta tähtsaks teadmiste oskuslikku rakend~t. 
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Prot. Rägo pidas k6ikides distsipliinides esmajärguliseks p8-
him8istete head tundmist, "tugevat alusmüüri". Sellest tule
nes nähtavasti ka tema suur huvi kooliküsimuste vastu.Ta~ 
das "oma peaga m8tlemist" ja ei pidanud lugu lihtsalt ära-
8ppimise t.eel saadud teadmistest. Arvutamisel n6udis ta täp
sust "m6istlikkuse piirides", illustreerides liiga suure täp· 
susega arvutamise mSttetust puuriide kuupsentimeetri täpsu
sega arvutamise näitel. Ta v6ttis Uli6pilaste vastustes esi
nenud vigu ja puudusi väga südamesse, siit ka tema üldiselt 
tuntud suur n8udlikkus eksamitel. Peale teadmiste ja oskuste 
kontrolli eksamineeritavas aines tahtis ja oskas prof. Rägo 
saada eksamil head pilti ka eksamineeritava v6imeteat üldse. 
Ta n&udis ka kirjanduse kasutamise oskust ja osa materjali 
omandamist kirjanduse järgi. 

Prof. Rägo oli aus ja truu oma t8ekapidamistele. Ta sea
dis üldisemad huvid (!ilikooli, matemaatika instituudi, jne~ 

alati k8rgemaka isiklikest huvidest. Näiteks ei sooYitanud 
ta kedagi kusagile ametisae enda v8i a8prade isiklikest hu
videst lähtudes, ilca et ta aoovitatavat ise oleks hinnanud 
ja sellele kohale sobivaka pidanud. 

Eriti südamelähedased olid prof. Rägole metoodika~Jaimu
aed. Loengutel seadis ta endale ülesandeks esmajoones prob
leemi ennast ja selle Uleakerkimist hästi ja s~geli näidetel 
selgitada. Ta alustas iga uut probleemi "pr~bleemiseadest" • 
Ka Uli8pilaatelt n8udis ta vastuste plaanipärast ülesehitust. 

Metoodilistele küsimustele pühendas ta suure osa ema ajast. 
Ka mitte kaua enne surma, kui ta oli juba üsna haige ja töö
tamine oli tal muutunud raskeks, näi tas ta mulle veel oma poo
leliolevat metoodika8pikut ja ütles: "See on minu elutöö, ma 
nii väga tahakain seda 18petada". 

Suhtumises oma instituudi v8i kateedri inimesteese mä
letan prof. Rägot alati s8braliku, lahke ja m8istvana. 

Olen olnud prof. G. Rägo töökaaslane tema juhatusel ole
vas kateedris v8i instituudis üle kahekümne aasta. Juba al
gusest peale uaaldav suhtumine ja ergutavalt julgustavad 
s8nad uurimistöö puhul on teinud töö tema juures alati meel~ 
divaka ja avaldanud vahest m8ju ka edaspidiseks. 
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Prof, H, Jaaksonit tundsin juba alates Spetajate suve
kursustest 1919-1920,a,, kus ta oli meil 8ppej8ud ja ka ~ 
suste juhataja, Pilt, mille sain temast siis, jäi Uldiselt 
muutumatuks, Ta oli alati rahulik, s8bralik, väga tagasi
hoidlik, 8iglane ja heatahtlik, n8udmistes järjekindel, ·kuu
lamas tähelepanelik. Ülikoolis oli ta väga sageli seotud 
administratiivse tööga, Ta oli mitu valimisperioodi järjest 
ülikooli majandusprorektor, matemaatika-loodusteaduskonna 
dekaan, üliõpilaskonna kuraator jne. Seepärast nähti teda 
matemaatika instituudis harvem kui teisi 6ppejaude, Ta oli 
siin peamiselt oma loengute päevadel ning kui kusagile k8-
netundi ruttamist ei olnud, istus pärast loengut meelsasti 
6ppejõudude toas, suitsetas, töötas natuke mingi teda para
jasti huvitava probleemi kallal v8i vahetas m8tteid kollee
gidega neid ühiselt huvitavatea teadusliku uurimisttlä küsi
mustes, mis enamikus olid neljavärviprobleemi alalt, tlldi
selt tegi ta teaduslikku uurimistööd peamiselt kodus ja, na
gu ta ise ütles, rohkem öösiti. Ta armastas lihtsust. Oma 
suvepuhkuse veetis ta harilikult maal oma vanemate talus, 
mitte aga kusagil luksuslikua auvituskohaa, nagu see oli 
kombeks. Saksa okupatsiooni ajast mäletan, kuidas me koos 
teiste matemaatika instituudi 6ppej8ududega Kaagvere metsas 
endile puid üles töötamas käisime, Ka siin käitus ta tähel~ 
panelikult teiste suhtes, N8ukogude algaastail v~s ta ala
ti osa k8ikidest tähtpäevade puhul teaduskonna v8i matemaa
tika instituudi liinia korraldatud koosviibimistest, oli 
väiksemas seltskonnas üsna 18bus ja armastas laulu, kuigi 
üldiselt jättis vaikse inimese mulje, 

Dots, J. Nuut (hiljem TPI professor) oli küllalt sageli 
matemaatika instituudis, kuid temaga on mul olnud k8ige 
vähem kokkupuuteid. Tema juures pole mul tulnud kuulata 
loenguid, teba harjutusi ega õiendada eksameid, kuid kuul
sin, et ta meeldis üliÕpilastele nii loengute poolest kui 

ka inimesena, Samuti on mul assistendina töötades temaga 
vähe tegemist olnud, sest enamiku aega tätltas tema juures 
abij8una R, Aavakivi, kellega koos ta 19J6,a. Tallinna sii~ 
dus. Esimesed mälestuspildid temast on mul matemaatika 8pe-
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tajate konverentsidelt, kus ta esine~ ettekannete ja s8na
v8ttudega vai vestles 8petajatega. Seal nägin teda sagedas
ti koos professor Rä~o~. Alati kaitsesid nad samu seisu
k:ollti. Eriti on ta meelde jäänud 1924.a. toimunud öpetajate 
k:ongressilt, kus ta esines ettekandega geomeetriast 8ppe
ainena ja kus ta val1t1 Matemaatika 6petam1se Komisjoni 
'(K5K) liikmeks koos prof. G. Rägo, ~. Grüntali, A. Borkvel
li ja J. Kuulbergiga. Siia tHötas ta alles keskkooli8petaja
na. Matemaatika instituudis nägin teda &ppejSudude toas a~ 
tamas geomeetria aluste küsimusi prof. J. Sarvega v8i nel
javärviprobleemi küsimusi koos prof. J. Sarve v&i prof. H. 
Jaaksoniga. Eriti sageli olid nad koos aga prof. G. Rägoga , 
arutamaa ülikooli v8i keskkooli &ppekUsimusi, 6pikuid, M~-l 
tHö küsimusi jne. 

Ta oli k8ikide vastu tähelepanelik ja abivalmis. N6uko
gude ajal, kui ta Eesti NSV hariduse rahvakomissar oli ja 
kord Tartus käia, ei unustanud ta järele pärida, kuidas ma 
oma korteriküsimuse olen saanud lahendada, ja pakkus mulle 
vajaduse korral ama abi. 

Eriti mäletan tema esinemist ühel rahvakoosolekul nÕuko
gude aja alguspäevil Tartus •. ·Ta kÕne oli niivÕrd asjalikult 
ja psühholoogiliselt meisterlikult üles ehitatud ja selgesti 
esitatud, et erines mÕjuvÕimalt tunduvalt tavalistest. 

266st !BD-s. Aastal 1940 nimetati meie ülikool Tartu 
Riiklikuks Olikooliks. Matemaatikaalane oppetöö jätkus en-
distes ruumides, samuti jäid endisteks oppejÕud peale aju
tiste abioppejÕudude o.Rünki ja R.Ollino. Nende asemel töö
tas lÜhikest aega E.Siidam. Mind määrati nÜÜd vanemÕpetajaks. 

Algas ka ühiskondlik töö. TRü ametiühingu etteotsa said 
rektoraadi käskjalg Visnapuu (esimehena) ja praegune prof.A. 
Humal (abiesimehena). Nad tegid kSik selle heaks~ et ülikoo
li kogu peret koondada ametiühingusse ja et ametiühingu 
ruumid kujunekaid ülikooli inimestele t8eliseks koduks. TRtl 
ametiühing sai endale avarad ruumid Mitäurini tänaval. Need 
siaustati mugavalt. Ruumides olid ajalehed. seinaleht ja mi~ 
mesuguseid mänge vaba aja veetmiseks. Rühmaorganisaatorina 
tuli mul sageli·ametiUhingu ruumides käia ja ikka nägin seal 
inimesi lugemas, veatlemaa vÕi mängimas. 

Ka Saksa okupatsiooni ajal jäi~ meie ruumid en
disteks. Matemaatika instituudi juhatajaks oli algul 
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prof. G. Rägo, hiljem prof. H. Jaakson 1 kuna prof. Rägo val
landati varsti eppetöHlt. Matemaatika instituudis töötasid 
veel prof. J. Sarv, praegune prof. H. Keres, mina ja ajuti
ne abij8ud B. Punnis. Õppetöö toimus üldiselt nii nagu endi
ses Tartu ülikoolis, ainult üli8pilaste arv oli s&ja ja ras
kete majanduslike tingimuste t&ttu vähenenud. Varem prof. G. 
Rägo poolt loetud ainetest luges teoreetilist mehaanikat H. 
Keres, rakendusmatemaatika numbrilisi ja graafilisi meeto
deid ja rakendusmatemaatika statistilisi meetodeid lugesin 
mina. 

Suviti pidid käima kÕik ülikooli inimesed, s.o. Õppej~ud, 
üliÕpilased jt. kaks nädalat Ilmatsalu turbarabas ülikoolile 
turvast Ules töötamas. Seal töötasime meie ühes, nÕukogude 
sÕjavangid teises vahetuses. Elasime suurtes barakkides, kus 
olid magamisruumid kahekordsete naridega, suur söögituba ja 
köök. Turvas pilluti käsitsi transportöHrile, mis viis ta 
turbapressi. Sealt tulid välJa suured märjad pikkadel lau
dadel aseteevad turbapäteid. Uhe pressi juureet viie trans
portäär päteid kuivatamieplateile, teise pressi juurest vee
ti neid vagonettidega mööda puur86pmeid. Vaganetti lükkasid 
kolm inimest. Eriti raske töö oli press1st tulevste turba
pätside transportäärile panemine. See n8udis j8udu, osavust 
ning kiirust. Iga mees sellega hakkama ei saanud. 

Uhel suvel töötasime turbarabas samaaegselt prof. J. Sa~ 
vega. Tema t8stis siis turvast transportöörile, mina vedasiD 
turvast vaganetiga "troikas", mille keskel käis helilooja E. 
Võrk. Üldse tegin turbarabas väga mitmesugust tööd. Toit oli 
ülikooli poolt. Koka abilisteks olid m8ned turbatöölised.Ul~ 
kooli poolt saime ka presendist töörSivad. Peale turbar.aba ~ 
liumakohustuslikke töid veel ravimtaimede aias ja pSldudel. 

Endale kütuse saamiseks käisid k6ik matemaatika instituu
di inimesed (8ppej8ud ja instituudi teenija Jaan Laur) ühes
koos Kaagvere metsas puid 16ikamas. Metsatöö oli mulle uusja 
huvitav. 

Kui 1944. a. lahingud Tartule lähenesid ja anti käsk li~ 
nast lahkuda, aSitein ma ViljaDdiese venna juurde ja sealt 
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edasi Viljandimaale. 
Pärast nSukegude korra taaskehtestamist 1944. a. tulin 

esimesel veimalusel Tartusse tagasi. Pilt linnast oli masen
dav, terved linnaosad olid purustatud, varemete vahel seisid 
sageli ainsatena tervelt pikad alasti korstnad. Allesjäänud 
majadest olid aga paljudel katused osaliselt varisenud ja ak
naklaasid purunenud. Ka ülikooli majadest olid paljud hävi
nud vat kannatada saanud, matemaatika instituudi ruumid olid 
terved. Kaja, kus mina enne elasin, oli kaotanud vaid aknaa, 
korter oli rU.üstatud, raamatud l&hutud ja määritud. Seepärast 
asusin algul elama matemaatika instituudi ruumidesse,m~ oli 

siis küll veel valgustuseta ja kütmata. Meie professorid p~ 
kusid mulle küll kÕik endi juures ajutist korterit, ma ei 
tahtnud aga neid tUlitada. Ainult kohvrid viisin ma prof. 
Sarve juurde. 

Oli alanud THU taasülesehitamine. Prof. G. Rägo oli bal
dusprorektor. Temale omase hoo ja energiaga oli ta jubaalue
tanud ülikooli majanduselu korraldamist. See ei olnud kerge, 
sest vaja oli palju, et Ulikooli käima saada. Puudusid igaau. 
gused materjalid. Mäletan, kui palju muret ja vaeva valmis
tas isegi elektrijuhtmete, aknaklaasi .ja paberi hankimine. 
Aknaruudud aga olid katki, elektrijuhtmed seintalt rebitudja 
kaduma läinud. Käes oli sügis, kuid puudus küte. Ulikool saa
di siiski 1944. a. käima. 

K&ik ülikooli inimesed aitasid kaasa nii ülikooli kui ka 
Tartu linna taastamisel sellel ja järgmistel aastatel.~ 
inimesed taastasid muu hulgas ka raeko3ataguse mäe n61vaku , 
mis oli tihedalt täis varemeid. Varemetest väljapuhastatud 
telliaed tuli kokku koguda ehitusmaterjaliks. 

Matemaatika instituudi asemel hakkasid tõõle kaks juba 
1940. a. asutatud kateedrit, varsti moodustati nende asemele 
aga kolm kateedrit. Teoreetilise mehaanika kateedri kooasei
au kuulusid juhataja prof. G.Rägo, dotsendi kt. (hiljem dotaJ 
A.Ruubel (miDa~ ja aasiateat (~lje~ dots.) G.Bichele. Umbes 
!946. a. hakkas siin tõöle ka praegune kateedrijuhataja prof. 
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U. Lepik, kes siis oli veel Uli8pilane. Umbes 1946. a. sai 
iga kateeder ühe laborandi koha. Teoreetilise mehaanika ka
teedri laborant oli pikemat aega E. Laas (hilisema nimega 
Vomm) ja hiljem T. PrUkk (Müürsepp). Kateedri vanempreparaa
toriks oli A. Siilbek. Matemaatilise analUUsi kateedri koos
seisus olid juhataja prof. H. Jaakson, dotsendid (hiljem pro

fessorid) G. Kangro ja H. Keres ja laborant L. Karu. 
Geomeetria kateedri juhatajaks määrati prof. J. Sarv. As

aiatendiks sai varsti äsja TRU 18petanud s. Riives, preparaa
torina töötas seal M. Protsin. Geomeetria kateedri labora~ 
vaheldueid sagedasti. Need olid järgemööda v. Jegorov,A.Soo~ 
na, A. Viru ja H. Tera. Kateedrid alustasid tööd endistes ~ 
temaatika instituudi ruumides, kuhu nüUd paigutati ka mark-
sismi kateeder. Varsti anti meie 
maja Burdenko tn. 42. Siin saime 
te aelleaegseid vajadusi küllalt 
aime kasutada ka J. Liivi tn. 4 
suurt auditooriumi. 

kolme kateedri käsutusse 
endile mugavad ja kateedri
hästi rahuldavad rulllllid. V8i-
neljandal korrusel olevat 

Umbes 1950. a. paiku anti aga see maja Ulikooli eppej8u
dude korteriteks ja meid viidi üle V. Kingissepa tn. 14/16, 
ig~ kateeder ise korrusele. Ruumid, kus loenguid saime pida
dä, olid nüUd mitmes majas laiali paisatud, nendeks tuli ka
sutada ka sama maja ja TRtl peahoone keldrikorruse ruume, mis 
olid pimedad, rasked, külmad ja 8ppetööks väga ebamugavad. 
Keldriauditooriumides polnud veel ka matemaatika vajadustele 
vastavaid tahvleid. Neilt päevilt pärineb ütlus: "Et valemi 
1appu tahvlile kirjutada, tuleb tema algus ära kustutada". 

Et TRU algusperioodil rea aastate vältel üliSpilaste arv 
oli väike, siis oli ka iga kateedri kogukoormus väike, mis 
ei lubanud kateedrile rohkem 8ppekohti. Et kateedri vähesed 
8ppejaud pidid apetama kSiki kateedrile ette nähtud aineid, 
siis tuli igal SppejSul loenguid pidada väga erinevates Sppe
ainetes. Eriti kirju oli 8ppej&u koormus teoreetilise mehaa
nika kateedris, mille 8petada olid peale teoreetilise mehaa
nika veel mitmesugused matemaatilised distaipliinid.See koor
mus ol.i peamiselt loengulina koormus, kuna väikese Uli8pilas
~e arvu tattu konsultatsioonide, arvestuste ja eksamite tun-
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ie oli vähe. Nii tuli mul teoreetilise mehaanika kateedris 
lugeda t6enäosusteooriat, teoreetilist mehaanikat matemaati
kutele ja mehaanikutele Uhe, füüsikutele teise programmi jä~ 
gi, k8rgemat matemaatikat sisult ja ulatuseit erinevate pro& 
rammide järgi 5 teaduskonna vai osakonna üli8pilastele ja te
gelda ka üli8pilaste pedagoogilise praktikaga ja proovitundi
daga koolides. Öpetasin hiljem veel analüütilist geomeetria~ 
diferentaiaalgeomeetriat ja kujutavat geomeetriat koos tehn~ 
liae joonestamise elementidega. 

Need TRÜ-s minu poolt loetud ained moodustavad kokku 27 
eriaugust aemeatrikurauat osaliselt Üksteisest kaugeteat 
diatsipliinidest. Niisugune ajajärgu vajadustest ja olukor
rast tingitud oppekoormus noudis kÜllalt palju aega loengu
te ettevalmistamiseks ja killustas motteid. 

Teaduslikku uurimistööd jätkaain sel perioodil rakendus
matemaatika numbriliste ja graafiiiste meetodite alal, kus 
olin kirjutanud ka oma magistri- (kandidaadi-) töö. 

Ka ühiskondliku töö vajadus oli sajajärgsetel aastatel 
suur. Nii tuli minulgi töötada matemaatika-loodusteaduskon
na ametiühingukomitees aseesimehena ja mitmete sektorita ju
hatajana, naiskomisjonis algul teaduskonna ja siis üleülikoo
liliBe naiskomisjoni esimehena kuni EPA-ase täieliku ülemi
nekuni, Punase Risti Seltsis, TRÜ metoodilises nöukogus,raa
matukogu konsultandina, agitaatorina ja ühingus "Teadus". 

Peatun siin ühiskondlikku tööd meenutades ainult mSnin
gatel tollele ajale iseloomulikkudel momentidel naiskomisjo
ni tööst, kuna see on vahest praegusele lugejale v68ram. 
Naiskomisjonid tegid tol ajal mitmesugust vajalikku tööd nii 
omaette kui ka ametiühinguga ühiselt. Üks selle töö laike 
oli töö ülikooli töötajate lastega. Neid kutsuti pühapäeviti 
kokku mängima. Lasteat moodustati näitering, kus opiti näi
dendeid ja deklamatsioone, mis kanti ette lastepidudel. Lae
tepidusid korraldati harilikult nääri-, mai- ja oktoobripüha
de puhul ja nad pakkusid lastele suurt huvi. Ühiselt ameti
ühinguga korraldati laste pioneerilaagritesse saatmist ja 
Vallaveres ülikooli oma pioneerilaagri sisseseadmist. P~u~ 
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nuväärset tööd TRÜ lastega tegid Virve Ratnik ja Laine Karu. 
Valimiste päevadel korraldas naiskomisjon TRtl valimis

jaoskonna ruumides laatetoa, sisustas aP-lle lastekohaselt ja 
organiseeria valijate lastele valimispäevadel neid huvitavat 
tegevust. Siin aitasid kaasa ka ülikooli lasteringi lapsed. 

Koos ametiühinguga tegi naiskomisjon aeflustööd THU sef
lusaluses kolhoosis. Seejuures pidas meie naiskomisjon kon
takti kolhoosi naiskomiajoniga, esinea seal ettekannetega ja 
aitas peo korraldamisel. 

Et ülikooli töötajaid üksteisele lähendada, hakkas nais
komisjon korraldama nääri-, mai- ja oktoobripühade puhulk~ 
viibimiei nii teaduskonniti kui üleülikooliliselt. Need koo~ 
viibimieed võiteid suure poolehoiu. Olgu tähendatud, et ma
temaatika ja mehaanika kateedrite Õppejaud vatsid neist ala~ 
ti täies koosseisus osa. 

SuuraUndmuseke oli TRU juubel 1952. a. Sellele sõitis pU

ju külalisi, peamiselt NSV Liidu teiste k8rgkoolide esinda~ 
jaid. Juubelikoosviibimine väliskülalistele koos TRU juhti
vate töötajatega peeti oblasti neukogu saalia (praeguses EPA 
peahoonee) oblasti korraldusel. Et suure juubeli pidustustest 
saakaid osa võtta koik TRÜ töötajad, korraldas naiskomisjon 
teise koosviibimise TRU ruumides. See peeti ühe päeva varra 
varem, sest juubelipäeval läksime, tõsi küll väikeeel arvu~ 

oblasti poolt korraldatud peole. 
Praegu on niisuguste koosviibimiate korraldamine lihtne: 

tuleb ainult koostada menüü, anda tellimue m8nele kohvikule 
või restoranile ja määratud päevaks on kÕik valmis. Tol ajal 
ei saadud valmilt midagi, peolausks pidime valmistama k&ik 
ise, nii selle umbes 600 oaavGtjaga juubelikoosviibimise kui 
ka teiste koosviibimiste jaoks. 

Toiduaineid, mis peolausks vaja, kauplustest peaaegu ei 
saadud, ka kaubaetult ei õnnestunud neid n~etamisvääraelt 
hankida. Tuli osta turult, muretseda kolhoosidest (näiteks 
liha ja jahu) ja lisada mÕnikord ka midagi sellest, mis ~ 
tus olema peokorraldajail endil vÕi mida nad said oma tutta
vatelt. 

Suuri raskusi oli ka lauan8ude saamisega, eriti juubeli-
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koosviibimise korraldamisel. Need tuli hankida peamiselt ko
dudest, kus aga s6jahaavad veel polnud paranenud. 

K8ige selle tööga sai naiskomisjon hakkama ainult tänu 
sellele, et töötades oli tema ümber aja jookaul koondunud ~ 
li aktiiv, kellele vSia kindel olla. 

Eriti meeldejääv oli mulle see rBSmua ja lustakas meele
olu, mis valitses meil köögis nende tööde puhul, kuigi töö
tasime magamatult öösiti, mil köök vaba, ja päeval oli ameti· 
töö k8rval küllalt juba vaeva nähtud kBigi eeltöödega. 

Uks selle meeleolu alalboidjaid oma lebustavate ja hoo
guatavete naljadega oli energiline töötaja ja organiseerija 
Laine Karu. Teistest väsimatutest töötajatest pidude korral
damisel meenuvad mulle hästi L. Johanson, V. Kaldemäe, E.Lel
lep, H. Mikk, A. Paas, A. Paatik, P. Piir, A. Raudam, V.Rat
nik, A. Valmet ja paljud teised. 

tlke meeldejäävamaid sündmusi oli luuletaja Anna Haava 90. 
sUnnipäev. Valmiataaime temale ise kingitusi ja käiaime üli
kooli naiste poolt teda kodus 6nnitlemae. Ta vettis meid va~ 
tu väga südamlikult. 

Õppetöö k&rval tuli mul umbes kolme aasta jookaul teba 
ka administratiiveet tööd, olgugi et meeleamini olekein sel
le asemel teinud teaduslikku tööd. 

1950. a. olin lühikest aega matemaatika-loodusteaduskon
na prodekaan ja hiljem dekaan. Matemeetika-loodusteaduskonda 
kuulusid siis matemaatika, füüsika, keemia, geograafia, geo
loogia ja bioloogia osakond koos botaanikaaiaga. Ma tegele
ain nii prodekaanine kui ka dekaanine rohkem matemaatikute, 
füüeikute ja keemikutega, teiste oeakondadega töötee peami
selt loodusteadlasest dekaan v8i prodekaan, sest ta tundis 
oma eriala t8ttu nende osakondade tööd ja vajadusi paremini. 
Prodekaani koht kadus, eest üli8pilaete arv teaduekonnee 
langes alla 500. Kui oleksin üksi dekaanike jäänud,pidanuk
ain töötama ka oaakondadega, mille tööd ma vähe tundain ja 
millega töö oli oma iseloomult keerukam. Lahkuain dekaani 
kohalt. 

Nüüd pakuti mulle TRtl aspirantuuri juhataja kohta Bppe
töö k8rval. N8uetuain, kuigi teadsin, et tööd sellel kohal 
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tuleb rohkesti. Ülikool vajas palju Sppejoude ja lootisneid 
saada aspirantuuri· kaudu, kuid sajajärgsetel aastatel oli 
ülikoolis veel vähe 18petajaid ja m8ned neist tuli vBtta ka 
ilma aspirantuurite tööle kateedrite juurde. Vaetuv8tt aspi
rantuuri toimus pealegi suure valikuga ja ülikooli 18petanu
te hulgast ei saadud piisavat arvu aspirante. Mul tuli käia 
Tartu ja teiste linnade asutustes ja käitistee töötajate hul· 
gast aspirante värbamas. Plaani me lopuks täitsime. 

Aspirantuuril ei olnud tol ajal veel täpseid juhendeid 
aspirantide töö korraldamiseks. Seepärast tuli neid teadus-
ala prorektoril ja aspirantuuri juhatajal koos 
juhendajate ja kateedritaga välja töötada. 

aspirantide 

1951. a. läks prof. J. Sarv ootamatult pensionile. Mind 
viidi teoreetilise mehaanika kateedrist üle geomeetria ka
teedri juhataja kohale, kusjuures jäin kuni eppesaata lopuni 
ühtlasi aspirantuuri juhatajaks. 

1951. a. asutati TRÜ baasil Eesti Pollumajanduse Akadee
mia. EPA rektor R. Antons, kes enne töötas TRÜ-s, rääkis mi

nuga juba samal a~etal EPA-sse kujutava geomeetria kateedri 
juhatajaks tuleku asjus. See koht tundus mulle eriti vastu
voetav, sest pakkus mulle voimaluse anduda oma meelisainele
kujutavale geomeetriale, ülikooli 8ppeplaanides aga kujutava 
geomeetria loenguid enam ei olnud. Kateeder saadi avada 1952. 
a. ja ma asusin selle kateedri juhataja kohale. TRÜ geomeet
ria kateedrisse, mille koormus oli väike, viidi matemaatili
se analUUsi kateedrist üle prof. G. Kangro, kes saigi uueks 
kateedrijuhatajaks. Mina pidin jääma EPA töö k8rval TRÜ geo
meetria kateedri dotsendiks kuni 1955. aastani. 

Seega loppes 1955. a. minu ülikooliperiood. Hiljem, 1969. 
aastal kutsuti ja kinnitati mind kolmeke aastake TRU matemaa-
tikateaduakonna teadusliku n5ukogu liikmeks. 

Ülikooliga seotud meenutuste lõpetuseke paar sõna prof. 
G. Kangro kohta. Esimesed mälestused G. Kangrost on mul tema 
üli8pilaep8lvest kodanlikus Tartu ülikoolis. Töötasin siia 
assistendina. Mulle on meelde jäänud, et ta kirjutas alati 
head kontrolltööd, koduste ülesannete oRas aga, erinevalten&a 
mikust üliopilastest mingit seletust küsimas ei käinud.~em 
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~uutusin prof. G. Kangroga kokku 1944. s. alates, algul kui 

~aaberkateedri 8ppejSuga, pärast kui kateedrijuhatajaga. Ta 
jättis väga tõõka, järjekindla, rahuliku, tasakaaluka ja ta
gasihoidliku inimese mulje. Suhtumises oli ta sSbralik ja tä
helepanelik, viibis meelsasti kolleegide seltskonnas. 

~t ~~&-.. Peatun siin peamiselt minu ajal EPA-s ku~ 

jutava geomeetria alal tehtud tõB juures. Nagu eespool juba 
Beldud, määrati mind 1952. a. Eesti Pellumajanduse Akadeemia 
vastmoodustatud kujUtava geomeetria ja graafika kateedri ju
ba.tajaks. Hakkasin siin 8petama kujutavat geomeetriat. Tei
seks kujutava geomeetria 8ppejSuks sai algusest peale vanem
Spetaja s. Riives. Masinaebitusliku joonestamise Spetajateks 
oli kateedris ette nähtud kaks assistenti. tlheks v8eti kunst

nik A. Leius, teise saamisega oli aga raskusi. Et inseneridel 
olid tehastes palgad suuremad, siis nad harilikult 8ppej8uks 
tulla ei tahtnud. S8~tsin TPI-sse, klisisin sealsetalt Sppe
jSududelt, keda nad 18petajatest soovitakaid 8ppej~ks, ja 
alustasin värbamist. LBpuks sain kokku leppida R. Soidraga , 
kes tundis huvi 8ppe- ja teadusliku töö vastu ja kes palgav~ 
hele vaatamata oli naus tulema. Raskusi oli veel sellega, 
kuidas teda talle juba määratud töökohast lahti saada. Selle 
asja ajas korda EPA rektoraat. Nii sai teiseks maainaebitus
liku joonestamise 8ppejBuks R. Soidra. Kateedri laborant oli 
L. Tuvikene. Hiljem läks R. Soidra üle ehitusmehaanika ka
teedrisse, kuhu kuulub ka tema p8hiline teaduslik uurimistöö. 
Tema asemele tuli meile tööle V. Treier, kes tBötaa ühtlasi 
autode ja traktorite kateedris. 

Kateeder kuulus p8llumajanduse mehhaniseerimise teadus
konda. Alustasime tõöd Vanemuise tn. 46, kus Uhe metsandus
teaduskonna kateedri ruumidest anti osa ruume meie käsutus
se. Varsti saime endile korralikud kateedri- ja jooneatamis
ruumid EPA peahoonea Riia tn. 12, mille EPA siia oli saanud 
enda käsutusse. M8lemad joonestamisruumid saime nBuetele 
vastavalt sisustada. Muret tekitas veel 8ppeabin6ude han
kimine. Algul saime ehitusmehaanika kateedrist väikese kog~ 
tehnilisi detaile ja s81mi, seda kogu tuli aga tublisti ja 
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pidevalt täiendada. K6ik kateedri liikmed tegid seda suure 
hoolega, pidades otsest kontakti mitmete tebastega ja kasu
tades ära hiljem ka tehastes tõötavate kaugSppetiliSpilaste 
abi, selleks et saada vajalikku juba utiiliarvatud esemete 
hulgast. Joonestamise 8ppej8ud valmistas praktikumitundides 
demonstreerimiseks ja joonestamisruumi 
mitmesuguseid plakateid ja tõöjuhiseid. 
ka trükitud plakatita komplekte. 

väljapanemiseks ka 
Hiljem saime juurde 

Kujutava geomeetria 8petamise näitlikustamiseks ja ker
gendamiseks tellisime EPA tõökojast oma projekti järgi val
mistatud kaks pööratavate ekraanidaga seadeldist, mida saab 
kasutada edukalt peaaegu kogu kujutava geomeetria 8petami
sel. Kuna nad on jalaga varustatud ja kokkukeeratavad, siia 
on nad kergesti üleviidavad igasse loengu- vöi praktikumi
ruumi. Need on kujutava geomeetria pehiliai 8ppeabinausid. 
Valmistasime s. Riiveaega koos ka mitmesuguseid muid kuju
tavas geomeetrias vajalikke 8ppeabin8usid, nagu mudeleid ja 
plakateid. Hakkasime välja töötama ja koguma ülesandeid Uli
Spilastele harjutusmaterjaliks ja kontrolltõödeks. Kateedri 
koosolekutel arutasime jooksvate küsimuste k8rval ka mitme
suguseid metoodilisi küsimusi. 

Kateedri kujundamisele ja metoodilisele tõöle kateedris 
aitas kaasa asjaolu, et olime kontaktis TPI, samuti Riia, 
Leningradi ja Moskva m8ningate eesrindlj.kumate selle ala ka
teedrite töõga. See kontakt suurenea hiljem veelgi, kui s. 
Riivea Sppis Moskvas aspirantuuris ja kui hakkasid toimuma 
üleliidulised k8rgkoolide kujutava geomeetria eppejSUdude 
konverentsid. 

Kui 1955. a. oli tiles kerkinud kateedrite suurendamise 
probleem, siis Uhendati kujutava geomeetria ja graafika ka
teeder matemaatika kateedriga, mille juhatajaks oli ja jäi 
esialgu prof. G. Räga. Hiljem Uhendati matemaatika kateeder 
omakorda maakorralduse kateedriga, mSne aja pärast aga la
hutati viimasest jälle. Vahetusid 5 korda ka kateedrijuha
tajad. Nendeks olid G. Rägo, J. Gabovita, H. Muischneek, A. 
Astaskin (maakorraldaja) ja H. Vallner. Vahetusid kateedri 
ruumid ja kaks korda vahetusid ka teaduskonnad, kuhu katee-
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der kuulus. K8ige kauem on kateedri juhataja olnud dots. 
H. Vallner. Tema ajal hakkas matemaatika kateedri profiil 
kiiresti laienema. Tulid juurde uued uurimisalad programm
epa, programmeerimine jm. Kateedrile tuli ka lepingulisi 
töid. Nendel uutel aladel töötas energiliselt kateedri ju
hataja dots. H. Vallner, kes on pidanud palju loenguid ka 
EPA 8ppejSududele. Matemaatika kateedri 6ppej8udude ja nende 
töö juures ma siin peatuda ei saa. 

Pärast kujutava geomeetria ja graafika kateedri ühenda
m1st teiste kateedritaga töötaain kuni pensionile minekuni 
1968. a. mitmesuguste nLmetuste all töötanud ühendkateedri 
dotsendina ning juhataain kujutava geomeetria ja graafika 
sektaiooni kateedris. Sektsioonil oli kateedri üldtööplaani 
raamides oma tööplaan. Peale kateedri üldkoosolekute pida
sid sektsioonid oma koosolekuid jookava 8ppetöö, ~ppemetoo
dilise ja teadusliku töö küsimustes. Jätkus eppeabineudeval
mistamine ning hangiti juurde ka mSningaid valmis 8ppevahen
deid, nagu joonestamisaparaate, Moskva tehases valmistatud 
kujutava geomeetria mudelite kogu jm. 

EPA-s v8tain osa ka EPA üldisest 8ppemetoodiliaeat 
tööst. Nii olin kahes teaduskannas 8ppemetoodilise komisjo
ni esimees, EPA metoodilise nSukogu ja EPA neukogu liige • 
tlhiskondlikku tööd tegin veel teaduskonna ametiühingu komi
tees, Punase Risti Seltsis ja valimistega seoses olevates 
ülesannetes. 

Pensionärina pidasin loenguid 8ppeülesandel ja v8tsin 
m8ningal määral osa ka 8ppemetoodilisest tööst kateedris 
kuni 197). aastani. 

Kujutava geomeetria ja graafika sektsiooni kuulusime 
meie s. Riivesega ja maainaebitualiku joonestamise 8ppej8ud, 
kelledeks viimasel ajal olid E. Ojastu ja v. Tusti. Õppeme
toodilist tHöd kujutava geomeetria alal tegime meie vanem-
8petaja (hiljem dots.) s. Riivesega sageli ühiselt. Ubistöö
na ilmusid EPA väljaandes rotaprindil trükitult kujutava~o
meetria kontrolltööde metoodiline juhend, mitu koduste har
jutusülesannete vihikut ja töö pealkirjaga "Aksonomeetria". 
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Teaduslikku tööd tegi igaüks meist oma liinis. s. Rii~ 
8ppis 1957/1960. a. aspirantuuris s. Ordzonikidze nimelises 
Moskva Avioinstituudis kujutava geomeetria alal tuntud spet
sialisti prof. N.F. T~etveruhbini juhendamisel. Ta kaitses 
oma väitekirja "Hulktahukate kujutiste uurimine ja nende ra
kendamine õppeprotsessis" Moskvas Uld- ja Polütehnilise Ha
riduse Uurimise Instituudi 6petatud n8ukogu ees ja talle 
omistati pedagoogikakandidaadi kraad. EPA-s jätkas ta innu
kalt Õppe-metoodilist tööd kujutavas geomeetrias, kasutades 
ära ka Moskvast saadud uusi teadmisi ja sealseid töökogemu
si. Talle omistati hiljem dotsendi kutse. 

Minule oli EPA-sse täielik üleminek teadusliku töö sei
sukohalt eriti soodne, kuna siin sain end koondada peamiselt 
ühele distsipliinile ja vaba aega jäi nüüd rohkem. 

Minu EPA-s töötamine sattus ajajärgule, kus NSV Liidus 
huvi kujutava geomeetria teoreetiliste küsimuste vastu oli 
teusu- ja otsingute teel. Teaduslik uurimistöö kujutava geo
meetria alal elavnes, mõningates suuremates linnades (Mosk
vas, Kiievis, Leningradis jt.) alustasid tööd v6i töötasid 
juba alalised kujutava geomeetria alased seminarid, hakati 
korraldama üleliidulisi tehnikakõrgkoolide kujutava geomeet
ria 8ppejaudude konverentse Kiievis, Riias, Moskvas, Lenin
gradis ja mujal. Kujutavat geomeetriat Spetatakse meil pea
miselt inseneride esimesel kursusel masinaehitusliku joo
nestamise eel ja menedki olid hakanud nägema tema ülesannet 
vaid tehnilise joonestamise praktiliste vajaduste seisuko
halt. Kujutava geomeetria juhtivad teadlased eesotsas prof. 
N.F. Täetveruhbiniga vaatlesid aga seda geomeetria haru 
ikka matemaatilise distsipliinina. Nad rShutasid tema ise
seisva teoreetilise edasiarendamise tähtaust ning väitsid, 
et tuleb välja arendada kõrgem kujutav geomeetria, sest vas
tasel korral ta ei j&ua sammu pidada kiiresti areneva tehn~ 
kaga ega abistada viimast üleskerkivates uutes ülesannetes. 
Niisugused ja muud konverentsidel avaldatud mõtted panid 
mindki kujutava geomeetria üle põhjalikult järele mõtlema. 

Pöördpindu vaadates tulin ma m8ttele vötta projekteeri
vateks kiirteke sirgete asemele ringjooned ja valida pro-
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jekteerivad kiired üldse vastavalt neile pindadele ja joon
tele, mida projekteeritakse. 

Töötasin välja ringprojaktsiooni teooria, leidsiD hulga 
selle rakendusi ja tutvuatasiD oma tööga 1956. a. EPA kol
leege ja TPI kujutava geomeetria Sppejeudu dots. o. Rünki , 
kes annustas k8verkiirelisele projekteerimieele head tule
vikku. EPA avaldas selle töö trükis 1958. a. eri brosüürina 
pealkirja all "0pTOroHa.n:&HSH OKpymiOCTHB.H npoeKUIDI". Samal 
teemal väikeste täiendustega pidasiD ka ettekande üleliidu
lisel tehnikak8rgkoolide kujutava geomeetria 8ppejeududekon
verentsil Moskvas 1959. aastal, v8ttes kaasa nimetatud trü
kis ilmunud töö. Minu ettekanne ja töö said kujutava geo
meetria juhtivate teadlaste tunnustuse osaliaeke ja v8iteid 
kuulajate poolehoiu. Alustatud suunda peeti perspektiivseke. 
Ettekande kokkuvõte avaldati Moskva kujutava geomeetria se
minari tööde kogumikus. See k8ik julgustas mind tööd jätkam~ 

Nüüd uuriain ja rakendaain ülesannete lahendamisel veel 
mitmesuguseid uusi kSverkiireliee projekteerimise eriliike, 
kuid selle k8rval hakkaain välja töötama üldist kõverkiire
list kujutavat geomeetriat oma seaduspäraeustega. 

Esinesin oma uute töödega EPA iga-aastastel Õppejõudude 
teaduslikel konverentsidel, samuti tetmikak~rgkoolide kuju
tava geomeetria 8ppej8udude konverentsidel Moskvas ja Lenin
gradis. 

Mu tööde trükkim~eeke pakkusid head ning kiiret vSima
luat EPA teaduslike tööde kogumikud, kuid veel paremat või
malust mu ideede levitamiseke pakkusid mane töö eri välja
anded, mis ilmusid EPA kirjastusel, sest EPA kogumikke loe
takse peamiselt pSllumajandualikea k8rgkoolidea, kuid eri 
väljaanded leidsid tee mitmesugustesae tehnikak8rgkoolide~ 

Üldse on mul J7 trUkitööd, neist 21 on pühendatud k6ver
kiirelise kujutava geomeetria kUsimuatele. Eri väljaandena 
on ilmunud tööd "OpToroHaJI:&HBJI OEpyXHOCTHBJI npoeB:UWr• (!958)~ 
"KoMIIJieKcmte t~epTeD Kp:r.mommeiiHHX npoeKUHA" (!96!) ja "06-
o6~eHHBR a.RCOHOMeTJll!.fl" (!968). 

Minu poolt väljaarendatud k8verkiireline kujutav geo
meetria on rajatud k8verkiirelisele projekteerimisele ja ül-
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disele keverjoonsele koordinaadistikule. Töödes on uuritud 
vastavaid probleeme nii teoreetilisest kui ka rakenduslikust 
aspektist. Uurimise tulemusena on saadud üldine k8verkiire
lieteat projektsioonidast koosnevste kompleksjooniste teoo
ria, koverkiirelise akeonomeetria teooria tema p6hilistes~ 
simuates jm. xaverkiirelise akaonomeetria üheks olulisemaks 
saaduseks on kriteeriumid ja laused, mille järgi saab juba 
ette kindlaks määrata, missugusease aksonomeetria võrkude 
pohitüüpi koordinaatjoonte projektsioonide vark vaadeldaval 
konkreetsel juhul kuulub. K8verkiirelise kujutava geomeetria 
uurimistulemusi ja -meetodeid saab kasutada ka harilikus ku
jutavaa geomeetrias, sest paralleel- ja tsentraalprojektaiom 
on ju kõverkiirelise projektsioon! erijubud. 

K8verkiirelise projekteerimise eriliikidast on minu töö
des vaadeldud moningaid projekteerimisl ringjoontega, spi
raalidega, silindriliste, kooniliste ja sfääriliste kruvi
joontega, kiivairgetega jt. ning neid kasutades on lahenda
tud ülesandeid, mis tavalise kujutava geomeetria jaoks olek
sid olnud liiga rasked. 

Voib loota, et kaverkiireline kujutav geomeetria oma 
laiema sisu ja üldisemste meetoditega leiab tulevikus ka 
täiesti uusi rakendusi tehnikas v8i mujal. Üheks kõverkiire
lise kujutava geomeetria rakendusalake voib kujuneda kSve
rate karkasspindade konstrueerimine. Praegu tegeldakse kõ
verkiirelise projekteerimisega juba paljudes k6rgkoolides. 

Oma töödes olen kasutanud analüütilist uurimismeetodit, 
mis oli kujutavas geomeetrias uudne ning mida on sageli es~ 
le t8stetud lihtsuse, selguse ja kompaktsuse poolest. See 
meetod lähendab kujutavat geomeetriat algebrale ja näib pak7 
kuvat ka v8imalusi arvutite kasutamiseks geameetrias. 

Pika Õppetöö kestel keskkoolia (7 a.), ülikoolis (26 a.) 
ja EPA-s (21 a.) on mul kogunenud palju ilusaid mälestusi. 
Mul on olnud palju toredaid kolleege, 8pilasi ja üliapilasi, 
kellest on saanud akadeemikuid, teadureid, 8ppejõude ja tub
lisid õpetajaid. K~igist ma oma mälestustes kirjutada eijeud
nud, kuid kaigi tegevust olen jälginud ikka huviga ja nende 
saavutuste r88m on alati minuni jaudnud. 
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Prof. G. Kangro tööst matemaatika arendamisel 
Tartu Riiklikus Ülikoolis 

E.Jürimäe ja E.Reimers 

Silmapaistev Nõukogude Eesti matemaatik Tartu Riikliku 
ülikooli professor Gunnar Kangro oleks 21. novembril 1983 
saanud 70-aastaseks. Tema nimega on seotud kogu matemaati
ka areng Eestis sõjajärgsel perioodil. 

G.Kangro sündis 21. novembril 1913. aastal Tartu lin
nas ehitusinseneri perekonnas. Pärast Tartu Reaalkooli lõ
petamist 1931. aastal astus ta Tartu ülikooli, mille lõpe
tas 1935. aastal. Edasi töötas ta kuni 1941. aastani Tal
linna Tehnikaülikoolis assistendina. 1938. aastal omistati 
talle magistri kraad. Suure Isamaasõja puhkemisel mobili
seeriti G.Kangro Punaarmeesse, kus ta 1942. aasta algul suu
nati teaduslikule tööle ENSV Rahvakomissaride Nõukogu sti
pendiaadina Tseljabinski Põllumajanduse Mehaniseerimise I~· 
tituuti, aasta hiljem aga Moskva Riiklikku ülikooli. Alates 
1944. aasta novembrist kuni elu viimaste päevadeni 
G.Kangro Tartu Riiklikus Ülikoolis. 

töötas 

TRU rektori käskkirjaga kinnltati G.Kangro 1. oktoobrist 
1951 matemaatilise analüüsi kateedri professoriks. Samal 
aastal 1. detsembril omistas Kõrgem Atestatsioonikomisjon 
temale ka professori kutse. 

Niisiis, 1951.a. sügissemestril sai Tartu Riiklik üli
kool kahe teeneks vanema põlvkonna matemaatikaprofessori 
H.Jaaksoni ja G.Rägo (prof. J.Sarv siirdus pensionile sama 
aasta kevadel) - kõrvale noore, suure töövõime ja töötahte
ga professori G.Kangro, kes tol ajal oli 38-aastane. Selleks 
ajaks oli G.Kangrol seljataga juba 7 aastat täis pingelist 
tööd ~artu Riiklikus ülikoolis. Olid möödas sõjajärgse aja 
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esimesed, kõige raskemad aastad. Nendesse aastatease mahtus 
G. Kangrol juba enne a6da alustatud ning sõja ajal Taelja-

binskia ja Moskvas 
jätkatud doktoritöö 
"B«-summeeruvus ja 
selle rakenduaed aat
meridadele" lõpeta
mine 1946 .a. ja kai ts-
mine TRÜ Õpetatud Nal

kogu ees 13. juunil 
1947. aastal. 

Nendesae seits
messe aastasse enne 
1951.a. mahtus ka ka
heköitelise kõrgema 
algebra õpiku kir
jutamine ja ilmumin~ 
K6rgema algebra j~ 
de jõudis G. Kangro 
olude sunnil. Sõja
järgne ülikool va
jas suuri ümberkor
raldusi. Oli vaja 

l~eda kursusi uute programmide järgi. Spetsialiste aga ei 
olnud. Nii tuligi G.Kangrol, kes tegelikult oli analüüsi 
spetsialist, võtta oma õlule ka kõrgema algebra õpetamine. 
G.Kangro täitis antud kohustuse temale omase põhjalikkuse 
ja sügavusega. Selle töö viljana ilmuaki ülalmärgitud ka
heköiteline kõrgema algebra õpik, mille poole ikka ja jäl
le pöörduta~e. Hiljem töötas G.Kangro selle õpiku ümber 
ja avaldas ta 1962.a. üheköitelisena. 

40-ndate aastate lõpu ja 50-ndate aastate alguse aate
aaatikatudengid pidasid G. Kangro loetud kõrgeaa algebra 
kursust kõige sisutihedBIIaks, kaasaegaemaks ~a huvi tava.m.a.ks. 

Seda kursust, nagu ka dotsent G.Kangro põhiainet ma te-
maatiliat analüüsi ja kõiki teisi, juba professorina loe
tud kursusi, iseloomustas lektori püüe luua silda klassika
lisalt materjalilt, mis moodustas kursuse põhiosa, kaas-
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aegsete ja sageli veel lahendamata probleemideni. 
Paralleelselt küllaltki suure õppetöö koormusega tege

les G. Kangro sellel perioodil intensiivselt ka teaduslike 

Prof. G.Kangro oma õpetaja prof. H.Jaaksoniga 1959.a. 

probleemid~~a, millega hakkan tegelema juba Tallinna 

Tehnikaülikoolis. Prof. H.Jaaksoni ja prof. J.Nuudi ideede 
mõjul said tema lemmikuurimisaladeks hajuvste ridade sum
meeruvusteooria ja ka algebra. Ta uuris summeeruvusteooria 
rakendusvõimalusi funktsiooniteoorias ja võttis kasutusele 
uue üldistatud Boreli menetluse, millega oluliselt laienes 
Boreli menetluse rakendussfäär, eriti funktsionaalvõrran
dite lahendamisel astmeridade abil. 

Bsimestes sõjajärgsetea töödes uuris G.Kangro summee
ruvate ridade cauchy korrutise summeeruvust. Rieszi kaalu
tud kes~iste menetluse korral lahendas ta nimetatud prob
leemi täielikult. Samuti üldistas ta klassikalised teoree
mid kompleksaste astmeridade koonduvuse, pidevuse, dife-
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rentseeruvuse ja integreeruvuse kohta ridadele, mis on sum
mearuvad mingi maatriksmenetlusega. 

Kõige suurem ja olulisem periood teaduslik-pedagoogi
lises tegevuses algas Gunnar Kangrol 50-ndatel aastatel,mil 
tal oli juba professori kutse. Sel ajal suurenes üliõpilas
kontingent, tekkisid uued vajadused matemaatikute kaadri 
järele. Tunnetades hästi neid vajadusi, hakkas prof. 
G.Kangro juhtima noori arvutusmatemaatika juurde, andes to~ 
leaegsetele üliõpilastele vastavasiaulisi teemasid diplomi
töödeks. Ja kuigi prof. G.Kangro ei lugenud ühtki kursust, 
mis oleks olnud otseselt pühendatud arvutusmeetoditele, pü
hendas ta nendele probleemidele küllaltki palju ruumi kur
suses "Täiendavaid peatükke funktsionaalanalüüsist". See 
kursus, mida G.Kangro hakkas lugema vahetult 50-ndate aas
tate algul, kujunes üheks kõige olulisemaks õppedistsiplii
niks tolleaegsete matemaatikaüliõpilaste koolitamisel. Sa
mal ajal oli G.Kangro pioneeriks ka reaalmuutuja funktsioo
nide teooria kursuse lugemisel meie ülikoolis. 

Prof. G.Kangro teaduslik uurimistöö kontsentreerus 
summeeruvusteooria üldistela probleemidele. Eriti väärtus
likud tulemused sai ta summeeruvustegurite teoorias, lahen
dades selle probleemi täielikult Rieszi kaalutud keskmiste 
men&tluse korral. Samad probleemid lahendas G.Kangro ka 
abstraktsete ridade jaoks, mille liikmeteks on Banachi ruu
mi elemendid, tõestades seejuures põhiteoraamid nende rida
de teisendamiste kohta ühest Banachi ruumist teise. G.Kang
ro pani aluse kahekordsete ridade summeeruvustegurite teoo
riale, andes meetodi tarvilike tingimuste saamiseks. Selle
ga avanes võimalus saada kahekordsete ridade koonduvustegu
rid normaalsete maatriksmenetluste tervele klassile, seal
hulgas Cesaro ja Rieszi menetlustele. 

G.Kangro tegeles ka Tauberi tüüpi teoreemidega. Ta ra
kendas esimesena summeeruvustegurite teooriat Tauberi tin
gimuste nõrgandamiseks nii ridade kui ka funktsioonide kor
ral. Ta näitas, et täpsed Tauberi tingimused ei sõltu sum
meeruvuse järgust, sõltuvad vaid summeerimismenetluse line
aarsusest ja regulaarsusest. 
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Funktsioonide lähendusteoorias ja samuti ortogonaalri
dade teoorias on eriti tähtis hinnata kiirust, millega tei
sendatud jada piirile läheneb. Selle kiiruse hindamiseks 
rajas G.Kangro kiirusega summ.eeruvuse teooria. T&. leidis 
mitmesugused täpsed tingimused kiirusega summeeruvuse säi
limiseks ~a lahendas mitu üldist ülesaiW.et vaadeldava teoo-. 
ria kohta. Muuhulgas sai ta sügavaid tulemusi jääkliikmaga 
Tauberi teoreemide teoorias, ka ühepoolaeta Tauberi tingi
muste korral. Kiirusega summeeruvuse jaoks töötas ta välja 
perfektsuse mõiste topoloogilised alused. 

Tähtsaid tulemusi sai G.Kangro ka kiirusega ortogonaal
ridade teoorias. Ta leidis Weyli tegurite jaoks tingimused, 
mis avalduvad summeeruvustegurite terminites, samuti seo
sed ortogonaalridade summ.eeruvuse ja kiirusega summeeruvuse 
Weyli tegurite vahel. 

Prof. G. Kangro k5ige suuremaks teeneks t~eD lugeda 
summeeruvusteooria-alase koolkonna loomist Tartus. A~gas see 
50-ndate aastate algul, kui ta hakkas lugema ridade teooria, 
trigonomeetriliste ridade teooria ja ortogonaalridade teoo
ria alaseid erikursusi. Samal ajal viis ta läbi vastavasiau
lisi eriseminare, juhendas kursuse- ja diplomit6id. Andeka
mad noored valis ta endale aspirantideks. Aspirantide juhen
damise alal osutus prof. G. Kangro tijB eriti viljakaks. Tema 
juhendamisel valmis THU aspirantidel kokku 23 dissertatsioo
ni, neist 1 algebra alal (JI. Tamm}, 3 arvutusmeetodite alal 
(L. V5handu, U. Kaasik, E. Tamme) ning 19 funktsiooniteooria 
ja funktsionaalanalUüsi alal (I. Kull, E. Reimers, s. Baron, 
E. Jürimäe, s. Geisberg, E. Tiit, T. Sõrmus, P. Vichman, M. 
Tõnnov, H. !Urnpu, J. Lamp, I. Tammeraid, L. Sikk-Loane, V. 
Soomer, A. Kivinukk, E. Oja, T. Täht, J. Sikk, E. Kolk).N~ 
viimasel kolmel tuli dissertatsiooni 18plik vormiatamine ta
ha juba ilma juhendaja abita. 

Prof. G. Kangro aummearuTUst.eooria-alase koolkonna auto
riteet kasvas aasta-aastalt ning omandas üleliidulise t~
tuse, eriti peale summeeruvuateooriale pühendatud suvekooli 
1965. a. Käärikul, kust võtsid osa paljude k6rgkoolide ja 
teaduslike asutuste esindajad. Prof. G. Kangrot kutsuti opo
nendiks dissertatsioonide kai tsmistele väga erinevatesse pai-
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kadease, tema seminari s8ideti esinema, et saada 
tehtud tööle. Noored matemaatikud sõitsid Tartuese 

hinnangut 
kaitsma 

oma summeeruvuaalaseid v8i sellelähedasi diasertataioone. 
Summeeruvuateooria jäi prof. G. Kangromeatlsvaldkonnaka 

tema elu lõpuni. Oma viimase sellealase pahjalikuma loengu
kursuse luges ta aga 1957. a. kevadsemestril. See kursus~ 
dia nime nRidade teooria" ning koosnes oaadestnSissejuhatus~ 

.,Jadade maatrikateiaendused",nÜldiae summeeruvuateooria alu
sed", "Summeerimismenetluste vahekord", nMõned klassikaliaed 
menetlused", .,Koonduvus- ja summeeruvuategurid", n Summeeru
vate ridade korrutamine" ja nTauberi tüüpi teoreemid". Nime
tatud kaheksa peatükki võtsid elegantselt kokku k6ik tulemu
sed, mis summeeruvusteoorias oli saadud kuni viimase ajani 
nendes auur.dades, kuhu kandusid prof. G. Kangro teaduslikud 
huvid ning kuhu ta kavatees suunata oma õpilasi. Need 1957. 
a. kevadsemestril loetud loengud olid hindametuks materja
like veel paljudel järgnevatel aastatel noortele, kes spet
sialiseerusid ~eeruvusteooria alale. 

60-ndatel aastatel algas seoses elektronarvutite jõud
misega meie vabariiki massiline arvutusmatemaatikute ette
valmistamine. Ka pedagoogide koolitamisel fikseeriti üles
anded täpsemalt. Enam ei olnud otstarbekas spetsialiseerida 
suurt hulka üliõpilasi summeeruvusteooria alale.Vaatav apet
sialiseerumine toimus nüüd individuaalplaanide alusel, et 
valmistada noori aspirantuuri jaoks. Samal ajal toimus ka 
uurimiatemaatika laienemine Pourier' ridadele, ortogonaalri
dadele ja funktsioonide lähendamise teooriasse, aga samuti 
üldiste topoloogili&te ruumide omaduste uurimisele. Nende 
ümberkorralduste initsiaatoriks oli ikka ja jälle prof. G. 
Kangro. 

Asudee tööle matemaatilise analüüsi kateedri juhatajana 
1959. a., hakkas prof. G. Kangro uuesti lugema matemaatilise 
analUUsi põbikursust. Peetud loengute alusel kirjutas ta ka
heköitelise matemaatilise analüüsi õpiku, mille I osa ilmus 
1965. a. ja II osa - 1968. a. Prof. G. Kangro õpik erineb 
teisteet analoogilisteet õpikuteat eeskätt materjali valikult 
ja esituse elegantauaelt ning uudauaelt. 
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Matemaatilise analüüsi kateeder 1971.a. Istuvad s.Baron, 
E.Jürimäe, G.Kangro, E.Reimers, H.Türnpu, N.Veske, seisavad E.Kolk, 
V.Soomer, I.Tammeraid, L.Loone, S.Talomees ja K.Kolk. E.Saki foto. 



T~~tades matemaatilise analüüsi kateedri juhatajana ku

ni oma &\ll'IDBni, luges prof. G. Kangro järgmisi kursusi: 
1959/60. 6.-a. -matemaatiline analUUa II kurauaele;1960/61. 
kuni 1962/6). õ.-a. -matemaatiline analüüs I kursusele; 
196)/64. 6.-a. -matemaatiline analUUs II kursusele, trigono
meetrilised read (fakultatiivkursus), funktsionaalanalUüa IV 
kursusele; 1964/65. õ.-a. - matemaatiline analüüs II kursu
sele, funktsionaalanalUUa IV kursusele; 1965/66. 6.-a. 

- funktsionaalanalüUs III kursusele, funktsionaalanalüüs IV 
kursusele, funktsioonide lähendamine V kursusele, analUUsi 
kaasaegaed probleemid IV kursusele; 1966/67. õ.-a. - funkt
sionaalanalüüs III kursusele, funktsionaalanalüüs IV kur
susele, analüüsi kaasaegsed probleemid IV kursusele, funkt
sioonide lähendamine IV kursusele; 1967/68. 6.-a. - funkt-
sionaalanalüUs III kursusele; 1968/69. õ.-a. - funktsio-
naalanalUUs III kursusele, funktsionaalanalUüs IV kursusele, 
integraaliteooria III kursusele; 1969/70. 6.-a. - funktsio
naalanalüüs IV kursusele, integraaliteooria III kursusele; 
1970/71. 6.-a.- integraaliteooria III kursusele; 1971/72. 
6.-a. - matemaatiline analUUs (rea~lmuutuja funktsioonide 
teooria) II kursusele; 1972/7). 6.-a. - funktsionaalanalUUs 
III kursusele; 1973/74. õ.-a.- funktsionaalanalUUs nikur

susele, reaalmuutuja funktsioonide teooria III kursusele , 
1974/75. õ.-a. - funktsionaalanalüUs III kursusele, funkt
sionaalanalUUsi täiendavaid peatUkke IV kursusele; 1975/76. 
6.-a. - funktsionaalanalüUs III kursusele. 

Kõiki prof. G. Kangro poolt loetud loenguid iseloomus
tavad kaks p~momenti: püüe viia kuulajad viimaste, kõige 
uuemate tulemusteni, näidates ühtlasi võimalusi edasisteks 
arendusteks, ning suurte ja oluliste rakenduste näitamine. 
Selles osas on eriti ilmekad tema viimastel aastatel loetud 
loengud Banachi algebrateat kurauses "Täiendavaid peatUkke 
funktsionaalanalUüsiat", aga ka juba 50-ndail aastail loe
tud funktaionaalanalüUsi kursus. 

Meenutades prof. G. Kangro tegevust ülikoolis, tuleb 
kindlasti kõnelda temast kui õppe- ja teadustöö organiaeerr 
jast. Värske professorine sai ta juba 1952. a. ülesande juh-
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tida tolleaegset geomeetria kateedrit, mida 1951. aastani 
juhatas prof. Jaan Sarv. Laienev õppetegevus matemaatikute 
koolitamisel seadia ülesandeks uute kaadrite ettevalmistami
se. On iseloomulik, et see toimus valdavas osas prof.Kangro 
poolt juhitud geomeetria kateedri baasil (tänaseks on n~e
tatud kateedrist välja kasvanud 4 iseseisvat kateedrit: al
gebra ja geomeetria kateeder, arvutusmatemaatika kateeder, 
programmeerimise kateeder ja matemaatilise statistika katee
der). Selles organisatsioonilisea tõõs ilmnesid prof.Kangro 
avar matemaatiline silmaring, tohutu matemaatiline mälu, em
kordne matemaatiline läbinägelikkus, aga eeskätt imepärane 
võime näha matemaatika k5ige olulisemaid arengujoon!. 

1961. a. valiti prof. G. Kangro ENSV TA korrespondent
liikmeks, mis tõi talle kaasa kohustuse olla matemaatikaala
se teadustöö juhiks kogu vabariigis. Kahjuks ei jõudnud ta 
realiseerida siin oma põhilist eesmärki - luua ~eaduste Ak~ 
deemia liinis matemaatika instituut fundamentaalsete mate
maatikaalaste uuringute tarvis. 

Suure tõö tegi prof. G. Kangro matemaatikaalase infor
matsiooni vahendajana. Kui 1953. a. hakkas ilmuma ajakiri 
"Peg)epaTBBBl:lft sypHaJI Ma.TeMB.TiliGI" , sai prof. G. Kangros t ko
he selle referent. Tema kirjutatud referaadid paistsid sil
ma erilise läbimõelduse, objektiivsuse ja kõige olulise ~
letoomise poolest. 

Viimaseks G.Kangro eluajal trükis ilmunud tööks oli 
ülevaateartikkel "Jadade ja ridade su.mmeeruvusteooria" ( I1:To
rH HayKH H TeXHHKH. MaTeMaTHqecKHH aH~Hs. I974, I2, 5-70), 
kus ta võttis kokku summeeruvusteooria saavutused viimase 
kümne aasta (1964-197;) jooksul ja näitas ära summeeruvus
teooria seosed matemaatika paljude teiste harudega. See 
ülevaateartikkel on saanud käsiraamatuks kõikidele matemaa-
tikutele, kes töötavad summeeruvusteooria ja temaga 
nevate matemaatiliste distsipliinide alal. 

piir-

Seoses Eesti Nõukogude Entsüklopeedia väljaandmisega 
sai prof. G.Kangro loomulikus korras selle matemaatiliste 
artiklite koostemise organiseerijaks. Seda suurt ja olulist 
tööd tegi ta äärmise vastutustundega, kasutades oma entsük
lopeedilisi teadmisi matemaatikas ning vahetut kontakti o~ 
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rohkearvulise 5pilaekonnaga. 
Suure ja tänuväärse töö eest, mida prof. G.Kangro oli 

teinud matemaatika arendamisel Eestis, omistati talle 1965. 
aastal Eesti NSV teenelise teadlase aunimetus. Kahel korral 
autasustati teda ENSV Ulemn~ukogu Presiidiumi aukirjaga. 

25. detsembril 
1975.a. 1 oma loomingu
liste jõudude ja ka
vatsuste tipul prof. 
G. Kangro suri.Samal 
päeval oli ta veel 
oma igapäevase - töö 
juures, lõpetas ka
teedri töö aastaaru
ande, valmistas ette 
materjalid TRÜ Mate
maatikateaduskonna 
nõukogu semeat.Ii lõpp
istungiks, vestles 
kolleegidega ja anna 
nõu. Ta oli erksaa 
ja rõõmaas meeleolus. 
Õhtul kodus k:irjutus
laua taga, valmista
des järgmiseks päe
vaks aemestri viimast 
loengut, nõrkes ta 
ootamatult ja poole 

Mälestuskivi avamine 

tunni pärast professor Gunnar Kangrot enam ei olnud, süda 
iitlea üles o 

Tõsisest töömehest jäi maha rikkalik arhiiv, mis käes
olevaka ajaks on Ule antud TRÜ Teadusliku Raamatukogu käei
kirjade fondi. See käsikirjalina materjal sisaldas ka mõned 
peaaegu lõpetatud teaduslikud artiklid, mis on avaldatui 
postuwnselt. Säilinud märkiDetea on hulgaliselt uusi teadus
likke ideid, mis ootavad edasist tõsist uurimistööd prof. 
G. Kangro poolt viljeldud suundades. Väga väärtuslik on ka 
see osa arhiivist, mis on seotud õppetööga (loengumaterjalld, 
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seminaride kavad jm.). 
Eesti matemaatikud jätkavad prof. G. Kangro poolt al

gatatud organisatoorset tööd matemaatika 5petamise täiusta
mise, kaadri kasvatamise ja teaduslike uurimissuundade ku
jundamise alal. On läbi viidud mitmeid üritusi prof. G.Kang
ro mälestuse jäädvustamiseks. 

28. oktoobril 1976.a. toimus G.Kangrole pühendatud 
teaduslik seminar, mille raames avati ka G. Kangro me
moriaaltahvel TRU arvutuskeskuse auditooriumis 104 Liivi 
tn. 2. 

24.~26. novembril 1978.a. toimus Tartu Riiklikus üli
koolis G.Kangro 65. sünniaastapäevale pühendatud teaduslik 
konverents "Algebra ja funktsionaalanalüüsi meetodid ope
raatorite perede uurimisel". Konverentsist võttis osa 77 
matemaatikut, kellest 15 olid tulnud teistest liiduvabarii
kidest. Külaliste sõnavõtud rääkisid sellest, kui kõrgelt 
hinnati väljaspool meie vabariigi piire prof. G.Kangrot. 
Seoses konverentsiga toimus Tartus Raadi kalmistul G.Kangro 
kalmul pidulik tseremoonia mälestuskivi (skulptor A.Rimm) 
avamiseka, milles osalesid G.Kangro perekond ning tema roh
kearvul!sed õpilased, koll~egid ja austajad. 

22.-24. aprillil 1983.a. olid Haapsalus matemaatikaõpe
tajate päevad, kus prof. G.Kangrole olid pühendatud ~äesole
vate ridade autorite ettekanne "Professor G.Kangro elust ja 
tema tööst matemaatika arendamisel ENSV-s" ja d ots. H. Türnpu 
ettekanne "Funktsioonide lähendamise teooria küsimusi prof. 
G.Kangro ja tema õpilaste töödes." 

28.-30. septembril 1983.a. toimus Tartu Riiklikus üli
koolis järjekordne, nüüd juba G.Kangro 70. sünniaastapäeva
le pühendatud teaduslik konverents "Algebra ja analüüsi mee
todid". Sellest konverentsist võtsid osa 63 matemaatikut, 
neist 20väljastpoolt Eestit.Konverentsi plenaaristung toi
mus TRü Teaduslikus Raamatukogus.-Samas avatud näitusel olid 
väljas materjalid G.Kangro isiklikust arhiivist, mille tema 
omaksed andsid üle TRU Teaduslikule Raamatukogule. 
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Professor Ülo Kaasik 
ja rakendusmatemaatika areng Eestis 

Peagi möödub 25 aastat esimese elektronarvuti käiku
laakmisest Eestis. See on juubelisündmuseks kõigile vabarii

gi rakendusmatemaatikutelee 
Miks me aga siinjuures prof. 
U. Kaasikust juttu teeme, 
selgub järgnevaid ridu luge
des. Kuid alustagem pisut 
varasemast. 

ü.Kaasik sündis 9. no
vembril 1926. aastal Tallin

nas töölisperekonnas ainsa 
lapsena. Vanematelt päris ta 
osavad töömehekäed ning jul
guse käsile vStta ja ära te
ha iga vajalik töö. Oma koo
liteed alustas ta 1934. a. 
Tallinna 13. Algkoolis ning 
jätkas aeda 1940.a. Tallinna 
2. Keskkoolis. 

Alanud sõda katkestas 
6pingud - Ülo evakueerus koOE 
vanematega Mari ANSV-ese,kus 

aastail 1941-1943 töötas mitmetel kohtadel (mööblivabrikus~ 
metsapunktis jm.). Alates 1943. a. hakkas ta 5ppima Kaasani 
tööstuekoolis, järgmisel aastal aga PuSkini linnas Eesti NSV 
komsomoliaktiivi ettevalmistamise kursustel. Eesti 
mise järel jätkusid Spingud Tallinna 2. Keskkoolis, 

vabaeta
peale 

tööleasumist aga Tallinna 9. Töölisnoorte Keskkoolis. 
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Pärast keskkooli lõpetamist 1948. aastal astus Ülo Kas
sik Tartu Riikliku Ülikooli matemaatika-loodusteaduskonda 
matemaatikaosakonda. Erakordne töövõime lubas tal eeskuju
liku oppimise ja perekonnapea kohustuste kõrval töötada mat~ 
maatikaõpetajana, ühingu "Teadus" lektorina, teha kaastöid 
ajalehtedele ja ajakirjadele, olla rahvakohtu kaasistujaks, 
osaleda üliÕpilaste teaduslikus ringis, näiteringis jm. Uli· 
õpilasena võeti ü.Kaasik ka NLKP liikmeks 1952. aastal. 

195). aastal kaitses Ulo Kassik edukalt diplomitöö 
"Punktsionaalvõrrandite lahendamine üldistatud Newtoni mee
todiga" ja lõpetas Tartu Riikliku Ülikooli kiitusega. Pers
pektiivse noore matemaatikuna suuneti ta tööle geomeetria 
kateedri vanemõpetajaks. Esimesse kahte tööaastasse mahtus 
rida loengukureuei, sealhulgas kaks uut erikureuet, kaks 
eriseminari, mitme diplomi- ja kursusetöö juhendamine, kan
didaadieksamite sooritamine, esimene trükitud töö üleliidu
lises ajakirjas, töö ohvitseride koolis kohakaasluse alusel 
ning väitekirja esimese peatüki valmimine.Tunnustust tehtud 
tööle märgivad kaks rektori käskkirjadega antud kiitust. 

ü.Kaasiku teadusliku uurimistöö esimene prob~emidering 
sai alguse juba üliõpilaspõlvest, kui prof. G. Kangro suu
nas tema tähelepanu arvutusmatemaatika aktusaleele problee
mile iteratsioonimeetodite üldistamisele ja uurimisele 
funktsionaalanalüüsi vahenditega. Oma diplomitöös üldistes 
U. Kaasik operaatorv8rrandite juhule ühe kuupkoonduvueega 
meetodi,tSestas selle koonduvusteoreemi ning uuris ~ndus
vSimalusi. Probleemi aktuaalsust näitab asjaolu, et peaaegu 
samadele tulemustele oli oma väitekirjas jõudnud ka M.Mert
vetsova, kelle ~astav artikkel ilmus veidi enne U. Kaasiku 
diplomitöö kaitsmist ajakirjas "loKnanu AH CCCP~ 

Pärast ülikooli lÕpetamist jätkus ü. Kaasiku viljakas 
ja intensiivne uurimistöö nimetatud valdkonnas. Ta uuris 
kuupkoonduvusega ja ka kõrgema astme koonduvusegaiteratsioo
nimeetodite klasse ning arendas välja teatavat tüüpiiterat
sioonimeetodite üldise teooria. Sellesse töösse suutis ta 
matemaatikaringi, erikursuse"Punktsionaalanalüüei lähendus
meetodid" ja eriseminaride abil kaasa tõmmata ka üli8pilasi. 
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Tema juhendamisel valminud Sulev Ulmi, Enn Tamme, Lembit Ki
vistiku ja Heino Koppel! diplomitööde temaatika leidia hil
jem edasiarenduse kandidaadiväitekirjadea. 

1956.a. algul astus Ulo Kaaaik prof. G. Kangro juhenda
tavana aastasease aspirant~uri, mille jooksul 16petas väite
kirja "Iteratsloonimeetodltest Banachi ruumis". Väitekirja 
edukas kaltsmine toimus TRU aulas matemaatika-loodusteadus
konna 8petatud n8ukogu ees 27.juun11 1957. aastal. Väitekir
jas on välja arendatud k8rgema astme koondumiskilrusega 
iteratsioonlmeetodite üldine teooria ning selle baasil on 
konstrueeritud terve rida uusi etteantud koondumiskiirusega 
1teratsioonimeetodeid. Sellealase uurimistöö tulemused on 
avaldatud aastatel 1955 - 1959 ilmunud seitsmes teadusliku& 
artiklis, millest neljal on kaasautoriteks tema 8pilased 
(E. Tamme, u. Malkov jaA. JSgi). 

Pärast aspirantuuri jätkas U. Kassik 8ppejouna tööd 
THU-s. Napilt aasta pärast väitekirja kaitsmist valiti ta 
geomeetria kateedri dotsendi kohale. Noor 6ppej6ud alustas 
sellel perioodil paralleelselt 8ppe- ja teadustööga inten
siivset ja viljakat tööd 8ppevahendite kirjutamise!. Kui 
TRU sai rotaprindi, oli esimeseks rotaprindll trükitud 8p
pevahendiks U. Kaasiku "Kompleksmuutuja funktsioonide teoo
ria" (1958, 165 lk.). Esimene rotaprindi trükis oli suure
formaadlline ja meenutas pigem rotaatorit6mmiat. Kuid rota
prindi vaimalused avastati peagi ja varsti ilmusid U. Kaa
siku sulest "PunktsionaalanalUüs" (1959, 147 lk.) ning WKamp
leksmuutuja funktsioonide teooria" uus väljaanne (1962). 

Sel ajal avardus U. Kaasiku huvidering oluliselt. Nagu 
paljusid noori matemaatikuid, erutasid tedagi elektronar
vutite rakendamisv6imalused. Peagi valmisid esimesed kodu
maised arvutiseeriad. Arvutite ulatuslikku kasutuselevSttu 
ette nähes oli tarvis ümber korraldada matemaatikute ette
valmistamine TRU-s, k8igepealt aga alustada programmeerimie
alaate loengute lugemist. Esimese elektronarvutitele pühen
datud kursuse vabariigis lugeski U. Kaasik 1956/57. Bppeaas
ta kevadsemestril. See oli fakultatiivkursus ~aaaaegse ar
vutustehnika küsimusi" - kBrgetasemeline loengukursus, mil-
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lel oli hulgaliselt kuulajaid nii üliSpilaste kui 8ppej6udu
de hulgas. Kursus oli eeskätt pühendatud programmeerimisele. 
Kuulajatele esitati k8ik vajalikud teadmised iseseisvaks 
programmeerimiseks. Aasta hiljem järgnes kursus "Elektron
arvutusmasinad". Nende loengute alusel kirjutas U. Kaasik 
koos H. Salumi ja M. Sinisooga raamatu "Elektronarvutusmasi
nad" (1960, 196 lk.). Uliapilaste vahetuks tutvustamiseks 
arvutiga organiseeris aga U. Kaasik Uli8pilaste praktika 
Moskva Riikliku Ulikooli elektronarvuti! "Strela". 

Varsti polnud matemaatikute ettevalmistamine ilma elek~ 
ronarvutite aga enam m8eldav ja TRÜ hakkas U. Kaasiku init-
siatiivil ja organiseerimisel taotlema ülikoolile arvuti 
eraldamist. 1959. aastal saadigi arvuti "Ural-1", mis pai
gutati TRU hoonesae Ulikooli tn. 18!, praeguse biofüüsika ja 
elektrofUsioloogia laboratooriumi ruumidesse. 

Vastloodud arvutuskeskuse tööd hakkas selle esimestest 
sammudeet peale suunama U. Kaasik, kes on olnud TRU arvutus
keskuse teaduslikuks juhendajaks kuni tänaseni. Esimesteks 
töötajateke arvutil said aga 1957. a. 18petanud M. Levin, 
L. Luht ja E. Saareste, kes käisid vastaval välja8ppel. 
1960. aastal arvuti juba töötas. Märkigem, et eel ajal oli 
NSV Liidu k&rgkoolides vaid Uksikuid elektronarvuteid. 

1959. aasta jaanuarikuus kinnitas K8~gem Atestatsiooni
komisjon Ulo Kaasikule dotsendi kutse. Sama aasta suvel toi
mus m8ningane ümberkorraldus matemaatika-loodusteaduskonna 
matemaatikaosakonnas. Kauaaegne matemaatilise analUUsi ka
teedri juhataja professor Hermann Jaakaon loobus kateedri ju
hatamiseat ja aeda kateedrit hakkas juhatama professor Gun
nar Kangro, kes seni oli geomeetria kateedri juhataja. Geo
meetria kateedri juhatajaks valiti aga dotsent Ulo Kaaaik. 

Tänu Ulo Kaasiku jSupingutuatele asutati ülikoolis ~ 
tusmatemaatika (rakendusmatemaatika) spetsiaalaus ja alatea 
1959. aastast hakati sellel uuei erialal Uli8pilaai Yastu 
v8tma. Matemaatikaosakonna juhatajaks saiU. Kaaaik. Samal 
ajal täitis U. Kassik mitmeid ühiskondlikke ülesandeid- oli 
matemaatika-loodusteaduskonna parteibüroo liige ja aekretär
gi, Eesti Loodusuurijate Seltei täppisteaduste sektaiooni 
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asutajaliige jne. 
Pidades silmas elektronarvutite laialdase kasutamise 

perspektiivi majanduselu praktilisel juhtimisel, huvitue U. 
Kassik matemaatilise planeerimise küeimueteet.Ta hakkas hoo
liteema ka UliSpilaate eellealase ettevalmistuse eest. Koos 
dotsent I. Kulliga luges ta 1959/60. 6ppeaasta kevadseme~l 
matemaatika osakonna IV ja V kursuse üliSpilaetele erilrur-
aust "Planeerimise matemaatilised meetodid", mis oli esimene 
selline loengukursus vabariigis ja esimesi Neukogude Liidu 
ülikoolides. Selleat ajast alatea kuulub matemaatiline pla
neerimine kui 6ppeaine kindlalt TRU-e arvutusmatemaatikutele 
loetavste erikureuste hulka (praegu kuuluvad vaatavad diet
sipliinid kohustuslikena üleliidulistesse 8ppeplaanideeee). 

U. Kaasiku initeiatiivil ja juhendamisel toimus ka uute 
matemaatiliste meetodite rakendamine praktikasse: TRU arvu
tuskeskus tegi lepinguliei tõid mitmetele vabariigi ettev6-
tetele, kusjuures matemaatiliste meetodite oskuslik kasuta
mine ja juurutamine reas vabariigi ettev6tetea andis märga
tavat majanduslikku efekti. Tehtud töö eest autasustati dote. 
U. Kaasikut 1961. a. Tööpunalipu ordeniga. 

1961/62. appeaaetal viibis U. Kaaeik 10 kuud USA-e~
fordi ülikoolis etazeerimae, kus tutvus p6hjalikult arvutite 
ja nende rakenduealadega, eriti aga majanduematemaatika~d
konnaga. Stazeerimieel saadud vahetuteet kogemustest ja lä
bitöötatud kirjandusest omandatut kasutas ta pärast kodu
maale j8udmist teaduelikus uurimistöös, aspirantide ja üli
opilaste juhendamisel, seminarides ja tema poolt arvutusma
temaatikutele loetavatee matemaatilise planeerimise, operat
sioonianalüüsi ja mänguteooria kursustes. Nendest erikursus
teat kasvas välja monograafia "Matemaatiline planeerimine" 
("Valgus" 1967, 320 lk.). 

1962. aastal, pärast USA-st naasmist, sai dots. U. Kas
eikust äsjaloodud arvutusmatemaatika kateedri juhataja. Ka
teeder jäi arvutusmatemaatikute ettevalmistamisel profile~
vake kateedriks. 

Rakendusmatemaatika osakonna kaev t&i kaasa matemaati
lise statistika ja programmeerimise kateedri asutamise 1969. 
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aastal, mis koos arvutusmatemaatika kataedriga hakkas juhti
ma rakendusmatemaatikute ettevalmistamist TRU-e. Uue kateed
ri juhatajaks sai tava kohaselt dots. U.Kaasik. Seoses prog
rammeerimise 6petamise laiendamisega Ulikoolis ja uute prog
rammeerimiselaste erikursuste lugemisega muutus see kateeder 
suurimaks teaduskonna&. 1979.a. l~henes ta kaheks - pro~ 
meerimise kateedriks ja matemaatilise statistika kateedriks. 

1959. aasta paiku loobus ü. Kassik varasemast teadusli
ku töö suunast ja hakkas tegelema valdkondades, mis on vahe
tult seotud arvutite ja nende rakendustega. Teaduslik töö 
seondua nüüd tihedalt arvutuskeskuse tööde juhendamisega. 
Sellele lisandus intensiivne matemaatika populariseerimineja 
Spikute kirjutamine. Suur osa teaduslikke ja populaarteadus
likke artikleid ilmus kaasautorluses kolleegide ja endist~ 
opilastega. 

Esimene uurimiavaldkond, milles ü. Kassik elektronarvu
teid rakendada püüdis, oli automaatne tolkimine. Aastatel 
1959 - 1960 ilmus tal kolm artiklit (kaasautoriteks A.Korjua, 
T. Akkel, A. Laumets), mis olid pühendatud sellele problee
mile, sealhulgas matemaatilise teksti automaatsele t8lkimise· 
le vene keelest eesti keelde. Praktilise tSlkimiseni siiski 
ei j8utud. Hiljem, pärast aastaid kestnud vaheaega asendusid 
tSikimisprobleemid eesti keele statiatiliae uurimisega. ü. 
Kassik koostas selleks vajalikud programmid ja avaldas aas
tast 1969 alatea nimetatud valdkonnas rea artikleid (neist 
osa kaasautoritega). Koostöös E. Laugastega, hiljem K.Ääre
maa, J. Tuldava ja A. Viilupiga on ta uurinud tähtede ja sil
pide esinemissagedust ning avaldanud kirjandusproosa s8na
vormide sagedussSnastiku. 

KSige enam teaduslikke artikleid (vähemalt 15, ilmunud 
peamiselt kogumikes "Tpy,ItH Bl:ltmCJmTeJIDHOro neHTJ)a TI'Y" mitme
te kaasautoritega) on pühendatud ~lgoritmide väljatöötamise
le mitmesuguste praktikaat kerkinud matemaatilise planeeri
mise ülesannete lahendamiseks, nagu külvipinna optimaalse 
struktuuri leidmine (kaasautorid T. Akkel ja H. Sarv), teha
se töö kalendriline planeerimine (kaasautor R. Mullari),mit
telineaarsed laadimisülesanded ja nende üldistuaed (E.Tammeh 
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~mblusvabriku t~~ planeerimine (M.Viitso, J.Gabovits, ~.L5h
mus, E.Eelma, P.Uba), teatud tüüpi mittelineaarsed ülesanded 
(!.Lasn), Boole'i muutujatega ülesanded (R.Täht), marsruuti
de määramine (M.Preem). Planeerimise ja mänguteooria kohta 
on ilmunud ka rida populaarteaduslikke artikleid, juba mai
nitud "Matemaatiline planeerimine" ja koos L. KivisUkuga 
kirjutatud "OperatsioonianalUUs" (Valgus, 1982, 564 lk.). 

Programmeerimise valdkonnast ilmus 1960. aa~tal koos H. 
Salumi ja M. Sinisooga kirjutatud raamat "Elektronarvutusma
sinad", seejärel mitu populaarteaduslikku artiklit väljaan
dee ".Matemaatika ja kaasaeg". Ajavahemikus 1967 - 1983 ilmus 
TRü rataprindia 2 2 Sppevahendi t, kus autoriks vSi kaeeautoriks 
onU. Kassik ja mis on pühendatud kas programmeerimise Uld
kUsimuatele, programmeerimisele konkreetsetel arvutitel 
("Minsk-32", EC-1022 jt.) v8l programmeerimiskeeltele (ALGOL, 
FORTRAN, PL/I). Osa õppevahendeid on pühendatud arvutite kir~ 
jeldustele. Kirjastuses "Valgus" ilmus 1971. aastal Spik tl. 
Kaasik, A. Korjus ja I. Kull. Programmeerimine (356 lk.)ning 
1978. aastal 8ppevahend R. Jti,genson, U. Kaasik, !.Kull ja 
L. Võhandu. Programmeerimise ülesannete kogu (223 lk.)• 

ü. Kaasiku juhendamisel on töötatud viimastel aastatel 
TRU arvutuskeskuses välja programmide pakett-töötluse sUsteem1 

majandusliku informatsiooni töötlemise süsteem, programmide 
süsteem täisarvuliate planeerimisülesannete lahendamiseks ja 
andmapanga juhtimissUsteem. Nendele süsteemidele pühendatud 
artiklid ilmusid alates aastast 1975 väljaannetea "Tpy~ 

BH'IJ&CJIHTeJI!IHOro n:eHTPa TI'Y" ( kaasautorid U. Kährik, J .Puhang, 
K. Ääremaa, A. Jaeger, I. Urmet, P. Eelma, M. Viitso, T.Las~ 
H. Näripä, M. Tombak, A. Isotamm, A. Raup jt.). 

iU. Kaasiku otsese hoole all on kasvanud ja areneb edasi 
TRU arvutuskeskus, on saadud Uha v8imsamad arvutid "Ural-4" 
(1963), "Minsk-32" (1969), EC-1022 (1975) ja EC-1060(1983) 
ning on valminud ka uus arvutuskeskuse hoone (1971). 

On kasvanud ka tl. Kaasiku juhendatavete arv. Aastail 
1961 - 1972 j5udis üheksa matemaatikut U. Kaasiku juhendami
sel kandidaadiväitekirjade kaitsmiseni: arvutusmatemaatika 
alal L. Kivistik (1961) ja M. Levin (1963); matemaatilise 
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loogika alal A. Tauts (1964) ja P. Hanko (1965); matemaatika 
mitmesuguste rakenduate alal E. Leinamann (1968), A. Zirk 
(1972), J. Tapfer (1972), T. Akkel (1972) ja J. Kiho (1972). 
Järjest rohkem 8pilasi ja kolleege, kes on töid alustanudTRÜ 
arvutuskeskuses U. Kaasiku juhendamisel, on siirdunud juhti
vatele kohtadele vabariigi teistea arvutuskeskustes (E. Saa
reste, L. Luht, A. Laumets, V. Tinn jt.). 

Ülo Kaasiku energiat on jätkunud paljudeks ettev~tmis

teks. Koos dots. o. Prinitsaga organiseeris ta 1961. aastal 
A.H. Tammsaare nimelise Tartu 1. Keskkooli juures meie vaba
riigis esimese matemaatika eriklassi ning koos TRÜ arvutus
keskuse töötajatega oli selle opetajaks. ü. Kaasik on samuti 
üks 1965. aastal tööd alustanud Mittestatsionaarse Matemaa
tikakooli (praegu Matemaatika- ja Füüsikakool) m8tte ~a~a. 

196). aastal alustas rühm Tartu matemaatikuid populaar
teadusliku kogumiku "Matemaatika ja kaasaeg" väljaandmist. U. 
Kaasik sai selle väljaande peatoimetajaks ja viljakaimaks au
toriks. Väsimatult organiseeris ta artiklite kirjutamist,lei
des ning vaendes sobivaid autoreid, redigeeris ja korrige~ 
saabunud kaastöid, otsis "täitematerjali" keerdülesannete ja 
pisipalade näol, innustas tööle teisi toimetuakolleegiumi 
liikmeid. Samas täitis ta joonlaua (cicero), kääride ja lii
mipotiga tehnilise toimetaja ülesandeid ning, kui tarvis, 
v8itles trükikoja töötajatega kiiremata tähtaegade eest. 

Esimese kahe ja poole aasta jookaul ilmus kümme numbrit 
"Matemaatikat ja kaasaega". Väljaande populaarsus lugejas
kannas aina suurenes. Ilmus rida sisukaid originaalartiklei~ 
eriti rakendusmatemaatika valdkonnas, kus eestikeelne 
jandus praktiliselt puudus. 

kir-

Eriti intensiivseks muutus U.Kaasiku kirjastustegevus 
alates 60-ndate aastate teisest poolest. Silmapaistev on se~ 
le teedrajav iseloom. U.Kaasik võttis osa ENE tööst, kus vas
tutas arvutusmatemaatika-alaste artiklite eest ja kirjutas 
igasse köitesse mitukümmend kaalukat artiklit, veelgi enam 
aga retsenseeris. ENE uue väljaande koostamisel on U.Kaasiku 
hoole ja kontrolli all peaaegu kÕik matemaatika märksõnad. 

U. Kaasiku sefluse all on ka arvutuskeskuse väljaanded 
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"Tpy:n;a BJ:l1mCJIBTe.JU.HOro USHTPa TI'Y" (ilmunud 50 numbri t ) ja 
"Programme kSigile" (ilmunud ligi 30 numbrit). Ta on kSigi 
nende väljaannete viljakaim autor, ent ühtlasi ka redigaeri
ja ning sisuliselt kSigi numbrite vastutav toimetaja. ~ töö 
seostub vahetult arvutuskeskuse töö teadusliku jubendamisega. 

O.Kaasik töötab pidevalt matemaatika keele reguleerimi
se alal, juurutab nii suusõnal kui kirjas uusi ning sobivaid 
termineid ja võitleb sama innukalt ebaõnnestunud keelendite 
vastu. Eeskätt 0. Kaasikule võlgneme tänu, et kasutajatani 
jÕudis neljakeelne "Matemaatika oskussõnastik" (DValgus" 1978, 

200 lk., kaasautorid H.Espenberg, E.Etverk, O.Rünk ja A.Vih
man). Eriti silmapaistev on O.Kaasiku koostatud entsüklopee
diline "Matemaatikaleksikon" ("Valgus" 1982, 208 lk.), mis 
sisaldab ligi 3600 hoolikalt valitud märksõna. 

Mainimist väärib ü. Kaasiku huvi loogiliate keerdUlesan
nete kooatamise ja lahendusmeetodite vastu. Neile on ta pü
hendanud mitmeid artikleid ja broaüüre Matemaatika- ja Füü
sikakooli tarbeks. Kirjastuse "Valgus" väljaandel on ilmunud 
tema keerdülesannete kogud koos lahendustega "Lihtsaid ja 
keerulisi I" (1970, 287 lk., 2. trükk 1977, 312 lk.) ja 
"Lihtsaid ja keerulisi II" (1975, 259 lk.). 

Pilt U. Kassikust oleks ühekülgne lisamata, et ta on 
teaduskonna parimaid lektoreid. Ta esitab ainet eriti selgelt, 
lakooniliaelt ja korrektselt, leides alati uusi tahke ja vaa
tenurki. Oma üliSpilastelt n&uab ta rangelt aine mSistmist , 
olemata seejuures pedantne. Eriliaeks hirmuks noortele 8ppe
jSududele onU. Kaasiku s8nav8tud loengute ühiskülastuste jä· 
rel• kus näidatakse kätte k8ik tehtud vead, kuid samal ajal 
ka töösuunad lektorimeiaterlikkuse t8stmiseks. 

1981.a. kinnitas K8rgem Atestatsioonikomisjon Ulo Kaa
aikule profeasori kutse. Selles aktis väljendub matemaatika
teaduskonna ja kogu ülikooli k8rgeim hinnang U.Kaasikule kui 
vabariigi juhtivale rakenduamatemaatilrule, kirjamehele, or
ganiaaatorile ja lektorile. 

L. Kivistik, E. Tamme, E. Tiit 
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Ulesandeid kolmnurga trigonomeetriast 

U. Alla 

J4rgnevad ülesanded p8hinevad eespooltoodud artiklile 

"Kaks teoreemi.kolmnurga trigonomeetriast" (vt. lk.l2). Neid 

ülesandeid v8ib aga lahendada ka otseselt, nimetatud artikli 
poole pöördumata. 

Olesannetes kasutatud t4histusi selgitab joon.l. Kolm

nurk ABC on siin suvalina (terav- v8i nürinurkne).Indeksid 
t4histustes tApaustavad tAhistatava elemendi asukohta. NAi

teke t4ht a t4histuses ela. n4it~b, et nurk et moodustub kolm
nurga külje~ suhtes. T4histus Õ4~ (vt.joon.l,c) n41tab 1 et 

nurga d haarade vahel on kolmnurga küljed a ja tr, kusjuures 

külg et on nurga d ct.lr tipule 14hemal kui kUlg b-. 

1. •rftestada j&rgmised v8rdused (t&histusi vt.joon.l,a). 

a) cotCLa.+ ootcq.+ cotctc 0 

b) cotct4 cotA + cot«&cotB + co~ctccotC = 0 
2~ 2~ 2A 

e) cot«4 sin A + cot~tsin B + cot~csin e 0 

2 2 2 
d) cot ola. + cot <ttr + cot Cic 

1 2A 2A 2A 
2(cot A + cot B + cot e - 1] 

e) coto:4 cot<X.((+ eotCL!feotO(c+ cotolccotoc. 4 ~ 
1 2"" 2"" 2~ = i(l - cot A- cot B- cot e). 

2. Tftestada jArgmised v8rdused (t4histusi vt.joo~.l,b). 

a) cotpo.= ~( tan(B/2)- tan(C/2)] 

b) eotpa. + cotp1r + cot,c = 0 

e) cot,atan(A/2) + eotp,tan(B/2) + 
2 ~ 2 ... 

d) eotJ4 &in (A/2) + ootp&sin (B/2) 
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cotfoc tan(C/2) = 0 
2 A 

+ cotlcsin (C/2) = 0 



GA 

B e 
a 

0~ e f1 
I 

a A B e 
a 

B 
e 

BP --= 
R; 

Joon.l. ülesannetes kasutatud t&histused. A,B,C- kolm
nurga ABC tipWlurgad; A-1 ,A~, ••• ,An. - puutujahulknurga tipud 
( hulknurk on kujutatud osaliselt); d. - nurgad külje kesk
punkti t8mmatud loigu ja külje vahel; p - nurgad sisering
joone ja külje puutepunkti t8mmatud loigu ning külje vahel; 
r - nurgad külgringjoone puutepunkti tomroatud loigu ja vas
iava külje vahel; o - nurk tipuga külgringjoone ja külje pi
kenduse puutepunktis. Indeksid naitavad nurkade asendit. 
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e) 

f} 

2 2 2 
eot po. + eot "fo tr + eot "} a = 

= ~[tan2 (A/2) + tan2 (B/2) + tan2 (C/2) - 1 ] 

eotJaeotp fr + eot}~reotpc. + eotfe.Cot;a. = 
1 2 .. 2 ,.. 2 ... = 4[1- tan (A/2)- tan (B/2)- tan (C/2)]. 

3. TSestada jdrgmised v8rdused (t4histusi vt.joon.l,e). 

a} eotra. = !teot(a/2)- eotco/2)1 

b} eotra + eotfb-+ eotre = 0 

e) eotrasinA + eotnsinB + eotfesinC = o 

d) eotra.eot(A/2) + eoty-teottB/2} + eotrceot(C/2) = o. 

4. TSestada v6rdus 

eot 'f~ + eot ff'fj~ = eotC - eotB 

(t4histusi vt. joon. l,d). 

5. T6estada vordus 

eot ÖaJ = ~ l tan lA/2} + eot (B/2) l 

(t4histusi vt. joon. l,e). 

6. Kasutades ülesande 4 tulemust, toestada vordus 

eot ~a. + eot (a. = eotc - cot.B • 

7. VSrdus 

eot6"bc - eotdctr = eotC- eotB 

tuleneb ülesandest 5. N41data, et see vSrdus on tuletatav ka 
ülesandest 4. 

s. T8estada, et n-külgses puutujahulknurgas kehtivad 
jdrgmised vordused lt4histusi vt •. joon. l,e,f,g). 

a) feotoe~ 0 

b) ?eotpL = 0 
" 

e) ?eotTi. == 0 • 

" 
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Ulesandeid elementaarmatemaatikast 
a. klassi õpilastele 

H. Espenberg 

1. T<Sestada, et igas kolmnurgas on medisaDide summa 'Väik

sem kolmnurga ümberm<5<5dust ning suurem poolest Umber.m<5õdust. 

2. On antud ringjoon diameetriga AB ning väljaspool 
ringjoont punkt M, mis ei asu sirgel AB. Jooneatada ainult 
joonlaua abil punktist M ristlõik sirgele AB. 

). Ringjooned raadiustega r ja R puutuvad teineteist vä
liselt. Puutepunkti kaugus nende ringjoonte ühisest puutujaat 
on d. Tõestada, et 1/r + 1/R a 2/d • 

4. On antud võrdhaarne kolmnurk ABC ja kolmnurga alu
sel AB punkt P. Leida kolmnurga alusega paralleelne lõik MN 
nii, et selle 1<5igu 9tspunktid asukaid kolmnurga haaradel ja 
L.MPE' = 90° • 

5. Kolmnurga ABC kõrgused on AD ja BE. Tõestada, et ko~ 
nurk CDE on sarnane kolmnurgaga ABC. 

6. Punkt M asub 60°-se nurga sees, kusjuures punkti M 
kaugused nurga haaradest on 2 ja 11. Leida punkti M kaugus 
nurga tipust. 

7. Täisnurkse kolmnurga Uhe kaateti keskpunktist on tõnr 
matud ristlõik hüpotenuusile. Tõestada, et hUpotenuuail tek
kinud lõikude ruutude vahe võrdub teise kaateti ruuduga. 

s. Teravnurkas kolmnurga kaks külge on 20 cm ja 23,2 cm. 
Kolmnurga ümberringjoone raadiue on 14,5 cm. Leida kolmnurga 
kolmas kUlg. 

9. Täisnurkas kolmnurga üks teravnurk on 15°~ TBeatada, 
et neljakordne kaatetite korrutis võrdub hUpotenuusi ~~uduga. 
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Lk. 61 toodud ülesannete lahendused 

1. Olgu kolmnurga ABC ktiljed BC= a, AC= b, AB= e mn~ 
mediaanid AK= m1, BL = m2, CM= m3 (joon.1). Kolmnurkadeat 
ABK, BCL ja ACM saame, et m1 > e - a/2, m2 > a - b/2, m3 > b -
- e/2. Liites need võrratuaed saame m1+m2+m3 > (a+b+e)/2. 

Kolmnurkadest AMK, BKL ja CLM saame, et m1< b/2 + e/2, 
m2< a/2 + e/2, m3< a/2 + b/2. Liites need võrratused, saa
me m1+m2+m3 < a+b+e • 

2. Joonestame sirged AM ja BM, mis lõikavad ringjoont 
punktides C ja D (joon.2.). Lõigud AD ja BC on kolmnurga ABM 
kõrgusteks ( L ACB = L ADB = 90° kui diameetrile toetuvad piir
denurgad). Otsitavaks ristlõiguks on lõik MK, mis läbib kõr
guste lõikepunkti o. 

8 

A 8 

A e 

Joon. 1. Joon. 2. 

J. Olgu ringjoonte ühine puutuja AB ja PM 1 AB (joon.)). 
Kolmnurkade AMN ja ABK samasuse 

tõttu AK/AN • BK/IIN. Et AK = 
= r+R, AN • r, BK = R-r, JIH = 
~ d-r, siis (r+R)/r = (R-r)/ 
/(d-r). Siit d= 2rR/(r+R? , 
r+R ~ 1 1 2 ra- = d ja r + ii = Ci • 
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4. V~tame vabalt lOigu M1N1 nii, et M1N111 AB (joon.4). 
Lõigule M1N1 kui diameetrile ehitame poolringjoone, mis lõ~ 
kub sirgega CP punktis P1 • Jooneatadee PMIIP

1
M

1 
ja PNII 

IIP1N1, saamegi otsitava lõigu MN. 

5. Kolmnurgad ADC ja BEC on sarnased, eest L DAC = LCBE 
ja LADC = LBEC (joon. 5). Seega EC/DC = BC/AC. Siit järel
dubki kolmnurkade CDE ja ABC sarnasus (neil kolmnurkadel 
on ühine nurk e ning kaks paari külgi on võrdelised). 

B 

Joon. 4. Joon. 5. 

6. Pikendame lõiku AM lõikumiseni nurga teise haaraga 
punktis D (joon. 6). Et BDM = 
~ )0°, siia MD = 2BM = 22 ja 
AD = 24. Et OD = 20A, siis Pyt
hagorase teoraami põhjal 

40A2 OA2 + AD 2, 

OA 2 192 
ning 

OM2 ... OA 2 + AM2 = 196, 0 

OM 14. 
Joon. 6. 

7. Olgu BC= a, A~ = b ning kaateti AC keskpunktist 
E hüpotenuu!ile tõmmatud ristlõik ED jaotagu hüpotenuus 
osadeks AD = q ja BD = p (joon. 7); Kolmnurkade AED ja 
ABC earnaeuee tõttu EA/AB = AD/AC. Seega b/2(p+q) = q/b 

~a b2 ~ 2pq + 2q2• Nüüd saame Pythagorase teoreemi põhjal 
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5 2 + b2 = (p + q)2 , 

82 + 2pq + 2q2 = p2 + 2pq + q2, 

p2 - q2 = 82. 

e. Olgu. AB= 20 cm, BC= 2),2 cm (joon. e). Jooneatame 
diameetri BE ja BDlAC. Kolmnurgad ABE ja DCB on sama
aed ( LBAE = LBDC = 90° ja LAEB = LDCB kui samale kaarele 
toetuvad piirdenurgad). Järelikult AB/BD = BE/BC, millest 

BD = 20•23.2 = 16 
29 • 

Pythagorase teoreemi abil leiame, et 
Seega AC = 2e,e cm. 

AD = 1 2 j a CD = 16 , S. 

8 
B 

A 
E 

Joon. 7. Joon. e. 

9. Olgu BC= s, AC= b, AB= e, ABC= 15° (joon. 9). 
Jooneatame AD nii, et LBAD = 15°. Siia LDAC • 60° , 
L ADO = JO 0 , AD = 2AC "' 2b ja 

BD • AD = 2b. Pythagorase teo
reemi p~hjal DC 2 = AD2 - AC2, 

DC = 6V) • 

e 

Et a = BC = BD + DC = 2b + 
+ bYJ = ( 2 + 1')) b- , giiS'"· 

~ 
B A 

4ab = (e + 4VJ)b2 Joon. 9. 

ja c2= a 2 + b2 = (4 + 4YJ + J)b2 + b2 = (e + 4i:J)b2, ning 

4ab = c2 • 
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UUED LENNUD MATEMAATIKUID 
TARTU RIIKLIKUST tiLlKOOLIST 

9 7 5. a. 

Rakendusmatemaatikud i 

1. Burmakina, Tatjana 
(H. Härsing+) 

2. Goldenberg, Klaara 
(J. Solovjova+) 

J. Gontearenko, Julia 
(dots. s. Baron) 

4. J6eäär, Milvi 
(E. Korjus+) 

5. Järvpõld, Sirje 
(A. Parring) 

6. Kalder, Mare 
(dots. L. Kivistik) 

7. Karpenko, Ljudmila 
(prof. G. Vainikko) 

B. Kets, Ester 
(dots. E. Tamme) 

9. Kihva, Reet 
(dots. J. Kiho) 

10. Krinal, Mai la 
(J. Kire) 

11. Kurvi ta, Anu 
(dots. I. Vainikko) 

1 õ p e t a s i d 

12. KUpersep, Olga 
(T. M'dls) 

1 J. Levo, Asta 
(dots. J. Kiho) 

14. Lissenko, Oleg 
(S. Ohbota+) 

15. Metsalu, Mart 
(T. Saluäär+) 

16. Metsalu, Sirje 
(A.-A. Jägel+) 

17. Nurga, Peeter 
(dots. A. Tauts) 

18. Reinok, Mare 
(H. Hurt+) 

19. §ilman, Anna 
(prof. G. Vaillikko) 

20. Toomel, Katrin 
(dots. E. Tiit) 

21. Uri, Mae 
(dots. L. Kivistik) 

22. Velbaum, Inna 
(dote. I. Kull) 

23. Vohmjanin, Oleg 
(prof. G. Vainikko) 

1 Sulgudes on näidatud diplomitöö juhendaja. Juhendajad 
väljastpoolt ülikooli on märgitud ristikesega. Juhendajat ei 
ole märgitud nendel, kes l~petasid riigieksamitega. 
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Matemaatikud 

1. Aleksa, Mare 
(K. Jurkatamm) 

2. Nigul, Agu 
(dota. A. Tauts) 

3. Normak, Peeter 
(dota. M. Kilp) 

4. Riispere, Rein 
(dota. s. Baron) 

5. Samarüütel, Ülo 
(prof. G. Kangro) 

6. Trifonov, Peeter 
(dota. s. Baron) 

1. Vään, Toomaa 
(K. Märtin +) 

Matemaatikud
matemaatikaõpetajad 

1. Aavasalu, Mai 
(dota. J. Reimand) 

2. Joamets, Lia 
3. Jõgi, Helmer 

(prof. U. Lumiste) 
4. Jürgena, Liidia 

(E. Mitt) 

1 9 7 6. a. 

Rakendusmatemaatikud 

1. Anohbina, Galina 
(dots. E. Reimera) 

2. Bronetein, Aleksander 
(dots. U. Kaasik) 

). Drozdov, Aleksander 
(d ots. E. Tamme) 

4. Ebrok, Erika 
(I. Saarniit) 

5. Kaare, Mare 
6. Kallak, Kaie 
7. Kanarik, Aime 

(K. Ariva) 
8. Laur, Veera 

(dots. o. Prinits) 
9. Laurimaa, Edvig 

(dots. o. Prinits) 
10. Lutsoja, Viia 
11. Nigul, Marika 

(prof. U. Lepik) 
12. Nisamedtinov, Ramil 

(dots. A. Tauts) 
13. Pulk, Reti 

(dota. J. Reimand) 
14. Raidma, Kaie 

(K. Ariva) 
15. Raidma, Leo 
16. Riimaa, Toivo 
17. Sarapik, Elina 

(K. Velaker) 
18. Tang, Aune 
19. Vaga, Malle 
20. Vidil, Vilma 

1 ~ p e t a s i d 
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5. Filatova, Ljudmila 
(J. Pääsuke+) 

6. Hütt, Helgi 
(A. Villema) 

7~ Jakobson, Liisi 
(M. Sulg+) 

8. Koppel, Sirje 
(dots. L. Roots) 



9. Kozlov, Vladimir 27. Suurna, Valeri 
(J. Sutt+) (T. Eenmaa+) 

10. Krupenski, Aleksei 28. §and.rik, Aleksander 
(dots. E. Sehtman+) (dots. E. Tamme) 

11. Langinen, Ljudmila 29. §ebtman, Boris 
(L. Gilin+) (prof. G. Vainikko) 

12. Leping, Vambola JO. Toomingas, Tiiu 
(R. Prank) (E. Keler+) 

1J. Lippus, Tiiu J1. Tsekalenko, Larissa 
(R. Prank) (V. Revako+) 

14. Litvak, Sergei J2. TCSnaon, Helle 
(dots. U. Kaasik) (M. Telliskivi+) 

15. Loit, Signe JJ. Veingold, Svetlana 
(L. Priak +) (V. Grigorenko+) 

16. Maier, Tatjana 
(d ots. J. Kiho) Matemaatikud 

17. Mäe, Anu 1. Abo, Viktor 
(T. Roosalu+) (dota. M. Kilp) 

18. Orav, Ene 2. Advelt, Marina 
(R. Karpenko+) (dota. I. Vainikko) 

19. Peet, Pille J. Kivist e, Andrea 
(P. Eelma) (d ots. A. Nilson+) 

20. Piskarev, Sergei 4. Kivi ste, Külliki 
(prof. G. Vainikko) (d ots. A. Nilson+) 

21. Plotkina, Ljudmila 5. Lepik, Rein 
(L. Gilin+) (prof. G. Vainikko) 

22. Podlipaki, Oleg 6. Lippua, Jüri 
(dots. E. Reimers) (dots. H. Türnpu) 

2). Rannamets, Ene 7. Loide, Indrek 
(E. Metsar+) (dots. A. Tauts) 

24. Ridala, Helju 8. Mikkov, Ann 
(dots. E. Tiit) (d ots. M. Kilp) 

25. Sentjurova, Svetlana 9. Mikkov, Peeter 
(dota. E. Tamme) (dote. H. Türnpu) 

26. Sildnik, Inge 10. Palginõmm, Mai 
(G. Jakobson+) (dots. M. Kilp) 
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11. Pallas, Lea 
(dots. I. Vainikko) 

12. Pallas, Lembit 
(dots. H. Türnpu) 

1J. Pastak, Mari 
(T. Mtils) 

14. Päeva, Heikki 
(d ots. M. Kilp) 

15. Ridala, Peep 
(dots. E. Tiit) 

16. Ruus, Raivo 
(dots. I. Kull) 

17. Ruus, Sirje 
(dots. J. Lellep) 

18. Tuul, Anton 
(I. Pustõlnik+) 

Matemaatikud-
matemaatikaõpetajad 

1. Em, Tiit 
2. Haneen, Helju 
J. Hämarik tille-Mari 

(dote. E. Jürimäe) 

1 9 7 7. a. 

Rakendusmatemaatikud 

1. Pandjuäina, Svetlana 
(11. Koit) 

2. Hartikainen, Anu 
(dots. K. Soonete) 

J. Ilves, Aili 
(prof. G. Vainikko) 

4. Kain, Urve 
(dote. E. Tamme) 

5. Kask, Rein 
(dote. T. Möle) 

6. Kivilaid, Tiit 
(dots. K. Soonete) 

4. Kalda, Tiit 
5. Kallaste, Sirje 

(A. Raudsepp) 
6. Kalmus, Ene 
7. Laane, Mare 
e. Leivokene, Ellen 

(dots. J. Reimand) 
9. Lorente, Tiina 

(dots. A. Tauts) 
10. Malenkova, Ludmilla 
11. Oja, Mart 

(J. Afanaejev) 
12. Peet, Jaano 

(dots. M. T5nnov) 
1J. Pihlak, Ille 

(dote. o. Prinite) 
14. Punga, Aime 

(K. Velsker) 
15. Reimo, Juta 
16. Rikk, Ester 

(dots. J. Reiwand) 
17. Sarv, Maire 

1 õ p e t a s i d 

1. Kivilaid, Marika 
(dota. A. Nilson+) 

s. Kütt, Joel 
(A. Villema) 

9. Laurand, Andrus 
(P. Thalberg+) 

10. Linder, tlllae 
(dota. J. Kiho) 

11. Lindatröm, Rein 
(R. Prank) 

12. Litvak, Tamara 
(A. Villema) 
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1). Lume, Tiiu Matemaatikud 
(P. Eelma) 

14. Mihailova, Larissa 1 • Aun, Anne 
(dots. K. Soonets) (dots. H. 'l'ilrnpu) 

15. Muhhina, Nadezda 2. Habicht, Juhan 
(dots. K. Soonets) (K. Kaarli) 

16. Petrov, Juri ). Hartikainen, Toivo 
(dots. T. Möls) (d ots. E. JUrimäe) 

17. Podlopskaja, Irina 4. Kahn, Jüri 
(M. :Pischer) (J. Kask) 

18. Randma, Olavi 5. Lepik, Mare 
(R. Tavast+) (dots. A. Tauts) 

19. Randma, Vi vi an 6. Luik, Reet 
(J. Kask) (d ots. S. Baron) 

20. Stalmeister, Eldur 7. Lume, Leo 
(A. Villems) (d ots. L. Kivistik) 

21. SÕber, Luule 8. Metsalu, Jüri 
(A. Pedas,J.Vilismäe) (K. Laigna+) 

22. S6ber, Tiit 9. Metsalu, Pille 
(dots. J. Lellep) (d ots. A. Tauts) 

2). Tallika, Lea 10. Rips, Andrus 
(T. Aus+) (dots. M. Abel) 

24. Teertilina, Veera 11 • RUUtna, Lehte 
(A.-M. Parring) (dots. E. Tiit) 

25. Uude, Marika 12. Sarv, Laur 
(M. Koit) (V. Nu.nnela+) 

26. Vardja, Jüri 1). Sokmann, Kaie 
(dots. T. Möls) (dots. E. JUrimäe) 

27. Vares, Eugeni 14. Tammekivi, JUri 
(H. Virkus+) (d ots • E • Tamme) 

28. Vares, Helve 15. Toomsalu, Toomas 
(dots. I. Kull) (V. Grigorenko +) 

29. Voolaine, Andrus 16. Uba, Jaak 
(dote. T. M<He) (M. Krull+) 

)0. Rosaiina, Natalja 17. Uibu, Madis 
(dots. s. Baron) (T. Prank+) 
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Matemaatikud
matemaatikaõpetajad 

1. Aadusaoo, Leidi 
(A. Raudsepp) 

2. Afanasjeva, Hilja 
(dots. K. Velsker) 

3. Freiberg, Edvi 
(dots. o. Prinits) 

4. Joosep, Ain 
(dots. J. Reimend) 

5. Kikas, Helle 
(K. Ariva) 

6. Koovit, Anu 
(dota. J. Reimand) 

1. Lillemets, Juta 
(dots. J. Reimand) 

s. Mogom, Helve 
(dota. o. Prinits) 

1 9 7 s. a. 

Rakendusmatemaatikud 

1. Altement, Mihhail 
(V. Tj omov+) 

2. Bassarab, Kateriina 
(J. Saan+) 

3. Fleidervia, Mihhail 
(A. Parring) 

4. Ingo, Jaan 
(M. Koit) 

5. Järv, Madis 
(il. Meriste) 

6. Kase, Lemba 
(dots. K. Soonets) 

1. Kivaste, Jaan 
(H. Ohvril+) 

9. Mogom, Toivo 
(dots. o. Prinits) 

10. Palm, Kristin 
(J. Afenasjev) 

11. Palm, Paul 
(K. Ariva) 

12. Sesi, JUri 
(P. Kreitzberg) 

13. Sepp, Ariita 
(d ot B • E • Mitt ) 

14. Sepp, Harry 
(dots. K. Velsker) 

15. Vahtras, Leini 
(dots. o. Prinita) 

16. Valter, Maaja 
(dots. E. Mitt) 

17. Vellend, Aili 
(J. Afanaajev) 

1 õ p e t a s i d 

s. Knjezihhin, Juri 
(prof. G. Vainikko) 

9. Korberg, Olga 
(dota. M. Tõnnov) 

10. Koreunski, Oleg 
(R. Karpenko+) 

11. Lieeenko, Keenia 
(V. Tj omov+) 

12. Markuaina, Margarita 
(dota. I. Saarniit) 

13. Meraak, Aleksander 
(prof. G. Vainikko) 

14. Mereak, Jelena 
(dote. I. Kull) 

15. Merilo, Maaja 
(prof. U. Lepik) 
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1E>. Orehhov, Leonid 4. Hämarik, Uno 
(H.Hol~! E.Kärgenberg+) (prof. E. T5ug~) 

17. Orehhova, Irina 5. Leht, Raivo 
(H.Holm~ E.Kärgenberg+) (M. Harf+) 

1e. Pedoson, Enno 6. Mustkivi, Peeter 
(H. Tooming+) (dots. A. Tauts) 

19. Pedoson, Merle 7. Oja, Tõnu 
(dots. U. Kaasik) (prof. T. Prey+) 

20. Petrova, Anna e. Olenjev, Gennadi 
(prof. G. Vainikko) (U. Kaljulaid) 

21. Rasva, Ain 9. Rohumäe, Tõnu 
(dots. E. Tiit) (P. Thalberg+) 

22. Saar, Ellu 10. Roosmaa, Tiit 
(dots. E. Tiit) (G. Jakobson+) 

23. Simm, Eve 
(A. Leiten) Matemaatikud-

matemaatikaõpetajad 
24. Zagradskaja, Svetlana 

(M. Remmel +) 1. Harkmann, Mare 
25. Talpsepp, Endel (dots. o. Prinits) 

{dots. A. Tauts) 2.' JUrgeneon, Sirje 
26. Talur, Illo (dots. J. Reimand) 

(J. Kajari+) J. Kallaste, Eve 
27. Terep, Nadezda (dots. J. Reimand) 

{dots. E. Tamme) 4. Kuhi, Eha 
2e. Toom, Mai (dots. J. Reimand) 

(U. Kaljulaid) 5. Kundla, Liivi 
29. Toom, Olev (dots. E. Mitt) 

(M. Tombak) 6. Kundla, Väino 
(dots. E. Mitt) 

Matemaatikud 7. Laupa, Viive 
1 • Bogdanov, Oleg (dots. o. Prinits) 

(U. Vallner+) e. Loos, KUlli 
2. Bogdanova, Ulvi (A. Raudsepp) 

(V. Korsunski +) 9. Luik, Kersti 
). Ello, Peeter (dots. o. Prinits) 

(prof. U. Lumiste) 10. Luuk, Silva 
(dots. J. Reimand) 
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11. Manglus, Maire 
(T. Lepmann) 

12. Martis, Anne 
(dots. J. Reimand) 

1). Martis, Ulo 
(dots. o. Prinits) 

14. Merilo, Anu 
(A. Raudsepp) 

15. Mägi, Tatjana 
(K. Ariva) 

16. Mändmets, Niina 
(A. Raudsepp) 

17. Paltaikov, Valeri 
(dots. K. Velsker) 

18. Reiljan, Aime 
(dots. E. Mitt) 

19. Reinson, Jaan 
(d ots • E. Mitt) 

20. Reitalu, Toivo 
(K. Ariva) 

( A.lgus lk. J) 

21. Riivits, Evi 
(dots. K. Velsker) 

22. Riivits, Rein 
(K. Ariva) 

23. Saarsoo, Hannea 
(dots. K. Velsker) 

24. Sepp, Viire 
(dots. o. Prinits) 

25. Siimon, Marina 
(T. Lepmann) 

26. Sõtaova, Ester 
(A. Raudsepp) 

27. Tamm, Reet 
(dots. K. Velsker) 

28. Valk, Peeter 
(dots. A. Tauts) 

29. Valdmets, Edda 
(A. Raudsepp) 

30. Vassiljeva, Enela 
(dots. K. Velsker) 

Seega, kui selgukski, et eri tsivilisatsioonidel on er~ 
nev matemaatika, võivad neis matemaatikatee kajastuda samad 
olemise seadused, ainult formulatsioonid on nii erinevad, et 
neist ühe mõistetele ei ole võimalik teises vaateid leida. 
Seega võime lugeda samaaegselt õigeks kontseptsiooni A, pi
dades silmas matemaatika abstraktset sisu (mis ei ole seotud 
väljenduste ega kujutlustega), samuti kontseptsiooni B, pi
dades silmas kujutlusi matemaatiliste seaduste avaldumisest 
looduses (olendeil, kellel on erinevad meeled, on need kujut
lused erinevad), kui ka kontseptsiooni e, pidades silmas ma
temaatilisi formuleeringuid (need formuleeringud on tundmat~ 
oeni erinevad tsivilisatsioonidel, kelle keelte struktuur 
põhjalikult erineb). 
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" Besti NSV-s ilmunud mate..atilis' kirjandust 
1975 - 1977 

:A.DVELT,U. ja KIVD(,(E,A. ID- ARVUTITE JA PROGBA.lrDofEEBIMI
toraats1oon1 kujutamine arv~ SB LABOKATOORSETE TÖÖDE JUHEND 
t1s "Na1r1-3" ja k&sustiku . 2.- 3. Trt.,1977. 2.osa koost. 
koondtabel. Tln.,l977. 31 lk. J.KIH0,30 lk. 3.osa koost. M. 
(ENSV Bar1dusm1n. rotapr.). MERISTE, 11 lk. (TRti, rotapr.) 

AFANASJEV 1 J .,ARIVA,K. ,LEP- BARON,S. ja REIMERS,E. Ma-
MANN,T. ja RA.UDSEPP,A. Mate- temaati1ise analüüsi praktikum 
maatika proseminari kontroll- 3. 2.v. Trt,l976. 276 lk.,ill. 
tööd. Trt.,l977. 36 lk.(TaU, (TRti, rotapr.) 
rotapr.) BEKKER,M.B. Matemaatika 

AGua,u. ja BANSON,V. vene- olümpiaadide ülesanded 1.- 2. 
eesti-inglise v41ke arvutis&- Tln.,l975. l.osa 43 lk.2.osa 
nast1k. Tln.,"Valgus",l976. 140 lk. (ENSV Baridusmin.,rota-
108 lk. (ENSV TA KUb.Inst.,ro- pr.) 
tapr.). ESPENBERG,H. Analüütiline 

AJS BAASTARKVAHA. Tln., geomeetria. Trt. 1 1975. 76 lk., 
1975. 99 lk.,il1.(ENSV TA Küb. il1. (EPA, rotapr.) 
!nst., rotapr.) ESPENBERG,H. ja VALLNER,H. 

AKKEL,R. Matemaatilise eta- K8rgema matemaatika kordamiskü
tistika programmide kasutamise simused ja kontrolltööd Kaug
juhend. Saku,l977.20 lk.(rota- 8ppeteaduskonna tehniliste osa
prJ kondade 1 kursusele. Trt.,l975. 

ALLIK,K. ja TEEIIR,M. K8r- 20 lk. (EPA,rotapr.) 
gem matemaatika raamatupidaai- ESPENBERG,H. ja VALLNER,H. 
se ja tööstuse planeerimise K8rgema matemaatika programm 
erialade üli opilastele .Loengu- ja •:ontro11 tööd Kaugoppetea-
konspekt. T1n.,l975.252 lk. duskonna metsamajanduse eriala 
(TPI, rotapr.) 1 kursusele. Trt.,l977. 18 lk., 

ARIVA,K. Vektorid.1.L1ne- ill. (EPA, rotapr.) 
aartehted vektoritega. Trt., ETVE~jE.,TELGMAA,A.,UNDUSK, 
1975. 42 lk.,ill.(TRÜ.Mat. ja A. ja VIHMAN,A. Matemaatika 
Füüsikakool M-XXXI, rotapr.) 8petamisest VII klassis. Tln., 

ARIVA,K. ja TELGMAA,A. Ma- 1975. 91 lk.,i11. (ENSV Hari
temaatika 8petamisest 5.klas- dusmin.) 
sis. Tln.,l976. 91 1k.,ill. ETVERK,E.,PRINITS,O. ja 
(ENSV Haridusmin.,rotapr.) VELSKER,K. Matemaatika Speta-

AR~VA,K.,ETVERK,E.,UNDUSK, misest IX klassis. Tln.,l.tr. 
A. ja VIHUAN,A. Matemaatika 1976, 132 lk. 2. tr. 1977,132 
6petamisest VIll klassis.2.tr. lk. (ENSV Haridusmin.,rotapr.) 
Tln.,l977. 72 lk.,ill. (ENSV GELFAND,l., GLAGOLEVA,J. ja 
Bar1dusm1n., rotapr.) KIRILLOV,A. Koordinaatide mee-

ARIVA,K.,TEEllR,M. ja VEL- tod. 2., Umbertööt. tr. Tln., 
SKEB,K. Matemaatika 8petam1- "Valgus",l977. 89 lk.,ill. 
sest X klassis. 1.- 2. Tln., IFAC/IFIP SJMPOSIUU FOR COM-
1977. l.osa 159 lk.,il1.2.osa PUTEB CONTROL, 1-at. Ta111DD, 
·104 1k.,111. (ENSV Har1dusa1D. 1976. Preprints. SOCOCü-76.May 
rokpr.) 25-28. T1n.,1976.304. 1k.,111. 

* M.Sulll"t'lll~a karioteegiat. 
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JAEGER,A. ja KAASIK,U. Ju
hiseid programmeerimiseks ar
vutile EC-1022 keeles ASSEMB
LEil. Trt.,l977, 88 lk. (TRÜ, 
rotapr.) 

JOKK,H., JÜRGENSON,R. ja 
VriHA.NDU, L. Arvutusmeetodid 1. 
5ppeabimaterjal. Tln,,l977. 
94 lk.,ill. (TFI,rotapr.) 

JOKK,V. ja vr;HANDU,L. 
Frogramm, metoodiline juhend 
ja kontrolltöö aines "Frog
rammeerimine" kaugüli6pilas
tele. Tln,,l976. 42 lk, (TFI, 
rotallr.) 

J~GI,A. ja ARRO,V. T6en&o
susteooria ja matemaatilise 
statistika tabelid. Hppeabi
materjal. Tln.,l976. 38 lk. 
(TFI rotapr.) 

J~GI,T. Suurema raskus
astmega k6rgema matemaatika 
ülesandeid, Tln.,l976. 18 lk. 
(TFI, rotapr. ) 

JnGI,T. ja KASS,F. Komp
leksmuutuja funktsioonid ja 
operaatorarvutus. Ülesannete 
kogu. Tln.,l975. 48 lk. (TFI, 
rotapr.) 

JÜRGENSON,R. FL/1 ja DOS. 
Loengukonspekt. Tln.,l975. 
142 lk. (TPI, rotapr.) 

JtlRGENSON,R. FL/1-keele 
eriteemasid. Loengukonspekt. 
Tln.,l975. 163 lk. (TPI, ro-
tapr.) · 

JÜRGENSON,R. Programmeer~ 
mine kolmanda p6lvkonna arvu
teile. Tln.,"Valgus",l977. 
487 lk •• ill • 

. JÜRGENSON,R. Frogrammee
rimiskeel PL/I. Loengukonspekt. 
Tln.,l975. 225 lk. (TFI,rota
pr.) 

JtlRGENSON,R. Sisend-v&l~ 
jund keeles PL/I. Loengukons
pekt. Tln.,l975. 199 lk,(TPI, 
rotapr.) 

JURIMlE, E. Kompl eksarvud. 
2. Kompleksarvu trigonomeetr:L-
11De kuju. Juhendmaterjal II 
ja III kursuse 8pil. Trt., 
1975. 22 lk. (TRU.uat. ja FU~ 
sikakool, rotapr.) 
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JURD4J!:, B • ICOIIplekaauutu
ja funktsioonide teooria.l. 
Elemen~rfUDk.tsioon14. 3.~ 
berttnstatw:l ja parancJatucl tr. 
Trt.,l977. 83 lk.,ill. (TaU, 
rotapr.) 

JURD4E, E. ja S OIOIANN, K. 
Mateaaatika ülesandeid TaU
sse astujaile. Trt.,l977. 60 
lk.,ill. (TRU, rotapr.) 

KAASIK,J. ja KAASIK,U. 
.Kombina toori.ka. JuhendiDa ter
jal II kursuse matemaatikute
le. Trt.,l976. 18 lk.,ill. 
(TRU. llat. ja FU.Usikakool. 
U-X~I, rotapr.) 

KAASIK,U. Keerdülesanded~ 
Juhendmaterjal I ja II kursu-
se 8pil. Trt.,l975 23 lk. 
(TRU. Mat. ja FUUsikakool. 
u-nx ja :U-XX:XIX, rotapr. ) 

KAASIK,U. Lihtsaid ja kee
rulisi. Tln.,"Valgus"~ 
l.osa z. ·t&iend. tr. 1975,312 
lk., ill. 2. osa 1977, 260 lk., 
ill. 

KASS,A. Lineaaralgebra 
ülesannete kogu, Tln.,l975. 
34 lk. (TPI, rotapr.) 

KAUGnFPEKESKKOOLIDE Töö
JUHENDID 1977/78. 5FPEAASTAKS. 
MATEMAATIKA XI KL. Tln.,l977. 
80 lk., ill, (ENSV Haridusmin ., 
rotapr.) 

KmO,J. ja MERISTE,U. Ar·•• 
vutite ja programmeerimise 
laboratoorsete tööde juhend. 
1. Trt.,l976. 36 lk.,ill. 
(TRU, rotapr.) 

KOOLDfA.TEMAATIKA. 2. Uet. 
materjale. Trt.,l975. 40 lk. 
(TRÜ)/Artiklite autorid: o. 
PRINITS, A.NURK,A.EERO,K,AIG
RO,L.TARTBS,H,KEERUTAJA,J. 
AFANASJEV,L.LEPMANN,A.VASSIL/ 

KOOLIMATEMAATIKA.3. Uet. 
materjale. Trt,,l976. 40 lk. 
{TRU,rotapr.) /Art. autorid: 
A.MEIUS,O.PRINITS,A.T5RU, K. 
VELSKER,R.RUGA,K.ARIVA,L.LEP
MANN,J.AFANASJBV,E.UITT, M. 
VALTER, A,BA.UDSEPP, J .REI
UAND/ 



IOOLDIA.TEMAATIKA.. 4. llet. 
materjale. Trt.,1977. 44 lk. 
(TRU, rotapr.)/Art. autorid: 
O.FRINITS, T.KIUDORV , A.VA.LL
NER, E.UITT, A.LIND, A.RA.UD
SEPP, O.KA.RU, V.SILLASTE, L • 
. LEI'MANN, J .REIUA.ND,.K.IUSNETS/ 

KOOLIMATEMAATIKA KAASAEG
SEID PROBLEEME. Vabar. tead.
metoodil. konv. teesid. Trt., 
1977. 108 lk.,ill. (TRti. ENSV 
Baridusmin.,rotapr. - Tekst 
eesti ja ~erie k.) · 

KOORT,A. T8en4osusteooria 
ja statistilised meetodid. 
Loengukonspekt. 2-3. Tln., 
1976. 2. osa 80 lk.,ill. 3. 
osa 80 lk., 111. (TFI, rotapr.) 

K.RA.AVING,M., PALUVER, N., 
RtlNK,o. ja VALLAS,E. Kujutav 
geomeetria. Tln.,l977. Rarju
tusülesanded.56 lk.,ill. Li
saharjutusülesanded ebitusli
kele erialadele.22 lk.(TPI, 
rotapr. - Paralleeltekst vene 
k.) 

KULL,H. Matemaatika kont
roll tööd IX klassile. Tln., 
"Valgus", 1977. ·36 lk. 

KULL,I. Transpordiülesan
ded. Trt.,l976. 27 lk,,ill. 
(TRU. Mat. ja FUüsikakool. 
M-XL rotapr.) . 

Kbrv,H. ja SEERO,M. Mate
maatika. Met. materjalid ette
valmistuskursustel 8ppijaile. 
Tln.,l975. 34 lk. (TPI,rotap~) 

K~IV, H ~, S riRMUS, I. ja LIIV, 
H. Matemaatika ülesannete kogu 
ettevalmistusosakonna ja -kur
suste kuulajaile. 3. Tln., 
1976. 38 lk. (TPI, rotapr.) 

KI5RESAAR, L. Matemaatika 
kirjalikud tööd kutsekeskkoo
li II kursusele. Met. lisama
terjal. Tln.,l975. 56 lk.(ENSV 
lrn Riikl.Kutsehar.Kom.~pemet. 
.k.ab., rotapr. ) 

K~RGEM MATEMAATIKA. Prog
ramm, met. juhendid ja kont
rolltööde ülesanded insener
maj. erialade I kursuse kaug
üli8pil. Tln.,l975. 52 lk. 
(TPI, rotapr.) 

K0RGEUA MATEMAATIKA ELEMEN
DID JA. liATEMAATILISTE MEETODI
TE RAKENDAMINE PStlBHOLOOGIA.S. 
6ppemet. juhend ajalooteadusk. 
psübh. osak. III kursuse kaug
Uli8pil. Trt.,l976. 4 lk.(TRV, 
rotapr.) 

KA.RNER,M. TööjUhendid kaug-
8ppe.k.eskkoolidele 1976/77. 
8ppeaas taks • Matemaatika IX 
kl. Tln.,l976. 96 lk.,ill. 
(ENSV Baridusmin.,rotapr.) 

KIRNER,M. Tööjuhendid .kaug-
8ppekeskkoolidele 1976/77. 
Sppeaastaks. Matemaatika X kl. 
Tln.,l977. 76 lk.,ill.(ENSV 
Haridusmin.,rotapr.) 

KlRNER,O. Standardiseeri
tud kontrolltöid matemaati
kast. Tln.,l976. lV kl. - 60 
lk.,V kl. - 68 lk., VI kl. -
60 lk., VII kl. - 60 lk. 

KA.SNAR,V. ülesandeid arvu
tusmasinate praktikumiks .Tt·t., 
1976. 52 lk. (EFA,rotapr.) 

LAMP,J. ja TEEllR,M. K8r
gem matemaatika. Programm, 
met. juhendid ja kontrolltö~
de ülesanded insener-maj. eri
alade II kursuse kaugUli8pil. 
Tln.,l976. 52 lk.,ill. (TPI, 
rotapr.) 

LEITEN,A. Arvutusmeetodi
te praktikumi tööjullendid. 
1-2. Trt. 1. 1976. 35 lk.,ill. 
2. 1977. 36 lk. (TRU, rotapr.) 

LELLEP,J. K8rgem matemaati
ka. Diferentsiaalv8rrandid j& 
read. Trt.,l977. 62 lk. (TRU, 
rotapr.) 

LELLEP,J. ja ROOTS,L. Staa
tika tacakaalutingimused. Ju
hendmaterjal I ja II kursuse 
6pil. Trt.,l977. 39 lk.,ill. 
(TRÜ .Mat ja Fliüsikakool.F-IX, 
rotapr.) 

LEPIK,U. ja ROOTS,L. Teo
reetiline mehaanika füüsika
keemiateadusk. füüsika osak. 
II kursusele. Programm ja kon
trollküsimused. Trt.,l976. 11 
lk. (TRtl, rotapr.) 
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LEPIK,ü. ja SQONETS,K. 
T8en4osusteooria ja matemaa
tiline statistika keemikutele. 
I. Trt.,l975. 174 lk.,ill. 
(TRÜ, rotapr.) 

LEPMANN,L. ja LEPMANN,T. 
Elementaarmatemaatika.4. Mat. 
ettevalmistusosak. 8ppijaile. 
Trt.,l976. 80 lk.lTRÜ,rotapr.) 

LEPMANN, L. ja LEPMA.NN, T • 
Matemaatika ettevalmistusosak. 
8ppijaile. Trt.,l977. 44 lk. 
(TRÜ, rotapr.) 

LEVIN,M. ja UW,S. Arvu
tusmeetodite k4siraamat.2., 
t4iend. tr. Tln.,mvalgus", 
1977. 320 lk.,ill. 

LIETZMANN,W. Hiiglased ja 
k&lbused arvude riigis. Tln., 
"Valgus", 1975. 52 lk. 

LIIV,B. ja K6IV,H. Mate
maatika ülesannete kogu ette
valmistusosakonna ja -kursus
te kuulajaile. 4. Tln.,l977. 
40 lk. (TPI, rotapr.) 

LINTS,A. Matemaatika kon
trolltööde korraldamisest ja 
hindamisest 1. klassis. Tln., 
1977. 16 lk. lENSV Haridus
min., rotapr.) 

LINTS,A. Matemaatika 8pe
tamisest II klassis. Met.nou
andeid Spet. Tln.,"Va1gus", 
1977. 136 lk.,il1. 

MATEMAATIKA.IX KLASS. Tem. 
plaan. T1n.,1976. 24 lk. Ro
tapr. 

MATEMAATIKA JA KAASAEG. 
Abimaterjale matemaatika 6pe
tajatele ja 8ppijate1e. XX. 
Trt.,l975. 195 lk.,i11.(TRÜ.) 
/Art. autorid: M.KILP,J.GABO
VITS,H.KILOV,U.KALJULAID, E. 
TAMME, J.TAPFER,Ü.KAASIK, M. 
MERISTE,T.PRANK,I.MAUER,K. 
ARIVA,A.VASSIL,Ü.LUMISTE. -
Kroonika,-Bibliograafia.
Ulesandeid. - Koondregistrid 
"Matemaatika ja kaasaja" vi
hikutele 1 - 20/ 

MATEMAATIKA ÖPETAMISE ERI
METOODIKA PROGRAMM TRÜ DEFEK
TOLOOGIA OSAKONNA üLI0PILAS-
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TELE. Trt.,l975. 12 lk. Rota
pr. 

MA.TEMAATI.Kk JA MEHHAANIKA
ALASEID TÖID. XV. Trt.,1975. 
255 lk.(TRU toimetised 355. 
Vene k.,resUmeed eesti, ingl~ 
se ja saksa k.) /Art. autorid: 
S.BARON,Ü.KAASIK,E.REIMERS,A. 
TAUTS,J.GABOVIT~ 1A.FLJAI~ER,K. 
RIIVES,I.MAASIKAS,A.PARRING, 
H.KILP,E.OJA,L.LOONE,T.TÄBT, 
A.KIVINUKK,V.SOOMER,D.KOGAN, 
N.VESKE,H.TÜRNPU,J.SIKK,E. 
TAMME, A.ONOPER, L.ROOTS, J. 
LELLEP/ 

MATEMAATIKA- JA MEBHAANIKA
ALASEID TÖID. XVI. Trt.,1975. 
246 lk. (TRÜ toimetised 366. 
Vene k.,resUmeed eesti,ingli
se ja saksa k.) /Art.autorid: 
E.REDI,V.FLJAI~ER,P.PUUSEMP, 
K.KAARLI,E.ABEL,S .RUDAKOV, K. 
RIIVES,J.VORO~NINA,R.KUNDER/ 

MA.TEMIUTIKA- JA MEHHAANIKA
ALASEID TÖID.XVII. Trt.,l975. 
304 lk. (TRÜ toimetised 374. 
Vene k.,resümeed eesti,ingli
se ja saksa k.) /Art.autorid: 
S.RIIVES,A.FLJAISER,K.RIIVES, 
I.MAASIKAS,E.ABEL,H.KILP, M. 
ABEL,E.HERINGSON,E.OJ.A,E.KOLK, 
T.TXHT,J.LAlW,J.SIKK,J.LIPPUS, 
P.OJ.A,O.KARMA,M.KOIT,L.ROOTS, 
E .SAKKOV ,I. VAINIKKO,J .LELLEP, 
Ü .LEPIK,K.SOONETS ,E .SAKS, E. 
VIRMA./ 

MATEMAATIKA.- JA MEHHAANIKA
ALASEID TÖID. XVIII. Trt., 
1976. 203 lk, (TRÜ toimeti
sed 390. Vene k., resümeed 
eesti, inglise ja saksa k.) 
/.Art. autorid: .A.T.AUTS,E.REDI, 
V,FLJAISER,P.PUUSEMP,K.KAARLI, 
H.ESPENBERG,K.RIIVES/ 

:MATEMAATIKA· JA MEHHA.ANIKA
ALASEID TÖID.XIX. Funktsio
naalanalüUs ja rakendused. 
Trt., 1977. 160 lk. (TRÜ t.oime
tised 430. Vene k.,resUmeed 
eesti, inglise ja saksa k.) 
/Art. autorid: S.BARON,E.REI~ 
MERS,M.ABEL,E.KOLK,T.TXBT, V. 
tUK,G.NATANSON,J.SIKK,G.VAI-



NIKKO,P.UIIDLA,I.SAABNIIT,U. 
FISCBER,U.KAMENSKI,K.SOONETS, 
I.VAINIKKO,U.LEPIK,J.LELLEP, 
E.SAKS,J.NEMIROVSKI/ 

MA.TEMAATIIU\- JA MEHHAANIKA
ALASEID TÖID. XX. Algebra ja 
geomeetria. Trt.,l977. 161 lk. 
(TRÜ ~oimetised 431. Vene k., 
resumeed eesti, inglise ja 
saksa k.) /Art. autorid: J. 
GABOVIT~,H.SILDOS,P.NORMAK, 
U.KAWULAID,E .ABEL,E. OJA, N. 
VESKE,J.SIKK,H.TÜRNPU,A.PEDAS, 
K.RIIVES/ 

MATEMAATIKAOfETAJA INDIVI
DUAALSE ENESET.lUENDAMISE PROG
RAMM. Tln.,l975. 35 lk. (ENSV 
Haridusmin.,rotapr.) 

MATEMAATILINE PLANEERIMI
NE. 1-2. Trt .1. TIIDT, U. Li
neaaralgebra elemendid.l977, 
96 lk.,ill. 2. TIIDT,U. ja 
VALLNER,H. 1976,100 lk.,ill. 
(EPA, rotapr.) 

MATEMAATILISTE KUJUTLUSTE 
ARENDAMISEST KOOLIEELSETES 
LASTEASUTUSTES. Koost. A. 
ROHTLA. Tln,,l975. 56 lk. 
(ENSV Haridusmin., rotapr.) 

MEEH,L. K8rgema matemaati
ka harjutusülesande1d agro
noomiate~duskonna üli8pilas
tele. Trt.,l975. 87 lk.,ill. 
(EPA, rotapr.) 

MITT,E. Matemaatilisest 
loogikast. Lausearvutus. Trt. 
1976. 30 lk. (TRÜ. Mat. ja 
FUüsikakool. M-XXXVIII,rota
pr.) 

MÄ.HAR,A. ,TOOTSMA.N,H. ja 
VEEBER,V. Matemaatika kont
roll tööd IV kl. Tln. , "Valgus :• 
1977. 41 lk. 

MÄ.HA.R,A., TOOTSMAN, H. ja 
VEEBER, V. IV klassi matemaa
tika kontrolltööde vastused. 
Tln., 1977. 19 lk. (ENSV Hari
dusmin., rotapr.) 

l~D,H. Operatsioonisüs
teemi DOS ja ASSEMBLER-keele 
kasutamine andmetöötluse au
tomatiseerimise!. Met.mater
jalid programmeerijaile. Tln., 

1977. 83 lk. Rotapr. 
UUURSEPP,P. Kuulsaid XVII

XVIII sajandi matemaatikuid. 
Tln.,mvalgus",l975. 84 lk.,12 
lk. 111. 

NEABE, V. Matemaatika 8pe
tamise erimetoodika programm 
ja Sppemetoodiline juhend de
fektoloogiaosakonna III-IV 
kursuse statsionaarsetele ja 
III-V kursuse kaugüli8pilas
tele. Trt.,l976. 19 lk. (Taü, 
rotapr.) 

NURK,E. s. klassi matemaa
tika kontrolltööde vastused. 
Tln.,l977. 23 lk. (ENSV Bari
dusmin., rotapr.) 

NURK,E. Matemaatika kont
rolltööd s. kl. Tln.,mvalgusr 
1977. 72 lk.,ill. 

NÄ.REP, J., KOBVER, K., TOOM,A. 
ja KLESMENT ,A. Matemaatika. 
VIII klass. Tem. plaan. Tln., 
1977. 51 lk. Rotapr. 

ORE,O. Graafid ja nende 
kasutamine.(Tolge ingl. k. 
Eessona M.Kilp) Tln.,"Valgusr 
1976. 139 lk •• ill. 

PARRING ,A. ja TIIT, E. Ma te
maatiline statistika.2. Trt., 
1975. 204 lk., 111. (TRÜ, rota
pr.) 

PEKELIS,V. Kirev kübernee
tika. Muljed, avastused, juh
tumised, ülestShendused, m8-
tisklused, kuuldu ja nAhtu -
viiskümmend motiivi kübernee
tikast konelemiseks. Tln., 
"Valgus",l976. 256 lk.,ill. 

PIKKOV,L. Tehnoloogiliste 
protsesside matemaatiline mo
delleerimine. 1. Determinee
ritud mudelid. Loengukonspekt. 
Tln.,l976. 56 lk.,ill. (TPI, 
rotapr.) 

PRINITS,O. Valik koolimate
maatika ülesandeid.(l975.a. 
TRÜ sisseastumiseksamite üles
anded.) 1.-2. tr. Trt.,l976-
1977. Molemad 56 lk.,ill. 
(TRU, rotapr. J 

PROGRAMME KÕIGILE 9. Sta
tistiline andmetöötlussUsteem. 
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Trt.,l975.118 lk.(TBU,rotap~) 1975. 92 lk.,ill.(ENSV Hari-
PROGRAMME K6IGILE 10. Fort- dusmin.,rotapr.) 

ran arvutile "Minsk-32". Koost RfiNK,o. ja PALUVER,N. Ku-
U.nAS~ ja H.NIILISK.. Trt... jutav geomeetria. 3.,ümber-
1975.199 lk. (TRU,rotapr.) töötatud tr. Tln.,"Valgus", 

PROGB.AlfME K~IGILE 11. s ta- 1977. 276 lk., ill. 
tistiline andmetöötlussusteem. SELLIOV,L. KonkursiUlesan-
Trt.,1976. 88 lk.,ill. (TRtl, deid matemaatikast. Trt.,l975. 
rotapr.) 23 lk. (TRU. Mat. ja FUUsika-

PROORAMME I~IGILE 12. For- kool. M-XXXII,rotapr.) 
trani p8him8isted. Koost. U. SOONETS,K. ja VAINIKKO,I. 
KAASIK. Trt.,l977. 80 lk. eppemetoodilised materjalid 
(TRU, rotapr.) kursuse"TSen&osusteooria ja 

PROORAMME K6IGILE 13. For- matemaatiline statistika"koh
tran arvutile EC-1022. Koost. ta majandusteaduskonna II kur-
Ü.KAASIK. Trt.,l977. 88 lk. susele. Trt.,l976. 8 lk. (TRtl, 
(TRtl, rotapr.) rotapr.) 

PUNGAR,P. T8enSosusteooria STATISTIKA ÜLDTEOORIA PBAK-
ja matemaatilise statistika TIKUMIDE JA KURSUSETÖÖ JUBEN-
metoodiline juhend ja kont- DID. Tln.,l977. 8 lk. (TPI, 
rolltöö ülesanded majandus- rotapr.) 
teaduskonna kaugUli8pilaste- S61WUS,I. TSen&osusteooria 
le. Tln.,l976. 24 lk. (TPI, ülesannete kogu. Tln.,l976. 
rotapr.) 104 lk.,ill. (TPI, rotapr.) 

PURJU,E. Aegread. (&ppeva- TAMME,E. Algebraliste v8r-
hen~) Trt.,l975. 77 lk. (TRÜ, randite lahendamisest. Juhend-
rotapr.) materjal. Trt.,l976. 19 lk. 

REIMAND, J. ja VELSKER, K. (TRtl. Mat. ja Füüsikakool 11 

Elementaarmatemaatika.l. Alg- rotapr.) 
praktikum. 3. tr. Trt.,l977. TAMMERAID,I. Lausearvutus 
127 lk•.,ill. (TRU, rotapr.) ja hulgateooria elemendid. 

RIIVES,S. Kujutava geo- Loengukonspekt. ülesanded. 
meetria harjutusülesandeid Tln.,l975. 35 lk. (TPI,rota-
kontrollküsimustega. 1. Trt., pr.) 
1976. 124 lk., ill. (EPA, rota- TARTU MI\TEMI\ATIKA- JA Ftitl-
pr.) SIKAKOOL. Tööjuhend MFK Spi-

RIIVES,~. Kujutava geo- lasele. Trt.,l975. 4 lk.Rota-
meetria kontrolltööde metoo- pr. 
diline juhend. Trt.,l976. 19 MATEMAATIKATEADUSKONNAS 
lk.,ill. lEPA, rotapr.) (5pi'I'AVATE ERIALADE KUTSEKIR-

ROOTS,H., K6IV,H. ja LIIV, JELDUSED. Koost. E.TIIT,tl.LU-
H. Matemaatika ülesannete ko- MISTE ja K.TOOMEL. Trt.,l976. 
gu ettevalmistusosak. ja -kur- 28 lk. (TRU, rotapr.) 
suste kuulajaile 1. 2.t&iend. TIIT,E. TSen4osusteooria 
tr. Tln.,l975. 80 lk. (TPI, p8himSisteid. Trt.,l975. 40 
rotapr.) lk. (TRU. Mat. ja FUUsikakool, 

ROOTS,H., K~IV,H. ja LIIV, M-XXXn'~ rotapr.) 
H. Matemaatika ülesannete ko- TIIT,E. ja PARRING,A. Mate
gu TPI ettevalmistusosak. ja maatiline statistika 3.-4.Trt. 
-kursuste kuulajaile 2. Tln., 1976. 3. osa 91 lk.,ill. '· 
1975. 83 lk. (TPI,rotapr.) osa 82 lk.,ill.(TRU, rotapr.) 

RUGA,R. V&rvid, vo1111id ja TIIT,E.,PARRING,A.ja MÖLS, 
sümbolid algastme matemaati- T. T8en4osusteooria ja mate
katunnis.Katsematerjal. Tln., maatiline statistika. Tln., 
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"Valgus",l977. 471 lk.,ill. 
TOfNIK,E. Teoreetiline me

haanika . 1. s taa t i ka. l>ppeva
hend, Tln.,l977, 66 lk.,ill. 
(TPI, rotapr.) 

TOPNIK,E. Teoreetilise me
haanika harjutusülesanded. 
Tln.,l976, 32 lk.,ill. (TPI, 
rotapr.) 

TOPNIK,E. Teoreetilise me
haanika ülesannetest 2,-3. 
Tln. 2.Kinemaatika,(2. par. 
tr.) 1975. 110 lk.,ill. 
3. Dünaamika. 1976. 200 lk., 
ill. 

TRU liATEMAATIKATEADUSKOND. 
Matemaatikuks õppimise võima
lustest TRÜ-s. Trt.,l976, 32 
lk.,ill. 

TUULMETS,L. Analütitilise 
geomeetria praktikum 2, Trt., 
1975, 409 lk. (TRÜ, rotapr.) 

T OEV.lLI, K. Matemaatika 
kontrolltöid tehnikumis. 6p
pematerjal. Tln,,l974·(trtiki
andm. 1975), 47 lk, Rotapr. 

VAINU,J. Statistilised mu
delid ja meetodid. Trt.,l975. 
94 lk, (TRÜ, rotapr.) 

VALLNER,H,,TIIDT,U. ja KA
ROLIN,II. K8rgema matemaatika 
~rogramm ja kontrolltööd kaug
oppeteaduskonna pÕllumajandu
se ökonoomika ja organiseeri
mise ning põllumajandusliku 
raamatupidamise eriala üli
Õpilastele, Trt.,l977. 20 lk. 
(EPA,rotapr.) 

VALLNEH,H, ja TIIDT, U. Ma
temaatilise planef·rimise 
ülesannete kogu. ' rt. ,1 975. 
129 lk., ill. (El'A rotapr.) 

VELSKER,K. Trigonomeetri
liste vorrandite lahendamine. 
Trt,,l976, 39 lk, (TRÜ. Mat. 
ja Füüsikakool. M-XXXVII, 
rotapr.) 

VILENKIN,N. Kombinatoori
ka. Tln.,"Valgus",l975, 348 
lk. 

V8RK,J. Lineaarsete süs
teemide analüüs. 6ppevahend. 
Tln.,l977.80 lk.,ill.(TPI, 

rotapr.) 
bPPElffiTOODILISED MATERJA

LID KORGEMA MATEMAATIKA KUR
SU3E KOHTA MAJANDUSTEADUSKON
NA I KURSUSE ÜLI~PILASTELE. 
Kgost. !.VAINIKKO ja K,SOü
NETS. Trt,,l977. 12 lk. (TRÜ, 
rotapr.) 

Artiklid 

A - matemaatika ajalugu, 
matemaatikute elust• 

D - diskussioonid lAhene
misviiside, definit
sioonide, terminoloo
gia jms. üle; 

F - matemaatika filosoo
fiaga seotud küsimused, 
ülevaated matemaatika 
harudest; 

K - kroonika, pAevakaja, 
olukirjeldused; 

M - matemaatika voi prog
rammeerimise Õpetamise 
metoodika, oppeprogram
mid, eksamite tulemu
sed, konkursid; 

P - programmeerimine ja ar
vutid, küberneetika, 
andmetöötlussüsteemid; 

T - teaduslik-teoreetili
sed artiklid. 

"Edasi'! U.LUMISTE (2l.XII 
77,A~WÜBSEPP (22,-24. ja 
27.-28,1 76,A), E.TIIT (19.X 
77,K), E.TIIT ja L.KIVISTIK 
(1 0. XI 7 6 I K ) t u . TONN ov ( 3 0. IV 
77,A). 

Eesti Maaviljeluse ja 
Maaparanduse TUI tead, tööde 
kogumik. M,KRULL (1975,35, 
lk. 45-68, p; lk. 75-84, l'). 

Eesti NSV TA toimetised, 
f.'Uüsika • .Matemaatika, (vene 'Ja 
inglise k.,restimeed ka eesti 
k. ,T) 

1975, l, E .llAIK i U ,KOTTA; 
M.LEVIN ja M,LEVINA; R.RA.UD 
ja V .KUUSIK; R.RAUD; S. ULM; 
M.LEVIN, A,JOGI ja M.LEVINA; 
J .GIIl~OVITS. 
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1975,2. A.SIIMON; U.NURGES; lk.223-225 ja 4, lk.319-325, 
U.NURGES Ja U,JAAKSOO; A.RO~ M; 1977,12,lk.l036-1041,A), 
SE; V.ALA.DJEV ja O.OSIPOV; I. T.S6HMUS ja A.TALI (1977,9, 
KEIS; o.v.AAillfANN. lk. 748-755, D), H.TAMMET, v. 

1975,3. A.HUMAL; M.LEVIN KORNEL ja A.SAAR (1977,10,lk. 
ja J.GIR!OVIT~; U.NURGES ja 838-844,M), A.TELGMAA (1977, 
U.JAAKSOO; I.KEIS. 12,1k.997-100l,M), E.TOOM 

1975,4. B.TAMM, T.LAUSMAA; (1976,9,748-754,M,P), A.UN-
V.ARRO. DUSK (1975 16 1 505-508,F'). 

1976,1. J.ROOS; M.K~IV ja "N8ukogude fedagoogika ja 
R.-K.LOIDE. kool 1.' E.SEB\. 1975,11, lk.39-

1976,2. M.LEVIN,V.ARRO ja ~), E.VAHER (1975,13,1k. 
J.GIR§OVIT§; G.VAINIKKO, L. 199-206,M). 
KARPENKO ja A.~ILMA.N; V.POLL; "N8uk.ogude Õpetaja~' 
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SKOV; G,PRISTAVKO; I.MAUER. 75,M), E.KINKS (ll.VI 77,M), 
1977,2. M.LEVIN ja J.GIR- H.KULL (29.I 77,M), E.KUUSE

~OVITS; O.VAA.RMA.NN ja V .POLI..; IAAN (29.XI 75,M), M.K!RNER 
R.LEPP; tl .KOTTA; I .RANDVEE; ( 13 .XI 76,M; 12.XI 77 ,M; 10. 
V.SINIVEE; M.LEVIN; A.KRJUT- XII 77,M), M.KlSPER (15.X 77, 
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F), E.TAMME (1975,5,lk.3ü-31, SOO (22,ja 29.XI 75,M), V. 
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lk.43-47,M), E.NOOR (1976,8, II 76). 
lk 672-677 M· 9 lk 755-761 Side.Raadio.Televisioon. 
M): o.PRINITS 

1 (1S75:7,lk.~87~ J.LIIVAK (1976,8,1k.1-8,P). 
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P), U.AGUR (19751 8 1 lk. -'45-
4-4.6,D; 91 lk. 501-502,D; 10, 
lk. 555-556,D; 11, lk. 613-
6l.,D; 12, lk. 669-670,D; 
1976,2, lk. 109-llO,D; 31 lk. 
165-166,D; ._, lk. 221-222,D; 
5 1 lk. 277-278,D). 

"Õhtuleht". E.LANDRA (l.X 
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